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HITLERIZMAS VOKIF.Č UMS BUS PADARĘS 
SUNKIAI APSKAIČIUOJAMUS NUOSTOLIUS

Vokiečiai daug kartų buvo įtraukti į dideles mjlitari- 
nes avantūrąs, bet nei vienas jų žygis nebuvo toks jiems 
pragaištingas, kaip wad šis. Kada vokiečiai po karo apsi
dairys getai ir apskaičiuos savo nuostolius nors paviršuti
niai, jie pamatys, kokią baisią karną jie sumokėjo už tai, 
kad-paklausė ilitlerio ir jo sėbrų. - .<

Sąrišyje su.trijų metų sukaktuvėmis nuo vokiečių už- 
. puolimo ant Sovietų Sąjungos, Maskvos radijas pranešė, 

kad per tris metus rytiniame fronte hitlerininkai neteko 
7,800,000 vyrų užmuštais ir belaisviais. O ką jie laimėjo? 
Jie laimėjo tiktai Sovietų Sąjungos žmonių neapykantą. 
Tą neapykantą bus sunku prašalinti ir po karo.- Sovietų, 
žmonės negales pamiršti tų penkių milijonų vyrų, kurie 
turėjo padėti savo galvas beginant kraštą nuo užpuolikų. 
Jie negalės lengvai pamiršti tų civilių, kuriuos naciai iš
žudė.

O kur <|»r galas? šiandien vokiečiai krinta kaip lapai 
Francijoj. Juos-muša Italijoj. Iki vokiečiai bus įtikinti, 
kad jie veltui galvas guldo, kris dar.labai daug. Bendros 
skaitlinės galės Viršyti 10,000,000 vyrų.

O kas dedasi pačioj Vokietijoj? Po 
bemberių vienti kartu atakuoja jų miestus. Niekad istori
jos Vokietija nepergyveno tokių smūgių,joįį Vokietija nepergyveno tokių smūgių, kokius dabar 
duoda sąjungininkų oro jėgos. Berlynas, kuris buvo vo
kiečių krašto pažiba, kaip ir kiti didieji miestai, liks tiktai 
krūvos griūvėsiu.

Vokiečių armijos ir šiame kare kovojo ant svetimų 
žemių. Krito daug vyrų, bet namiškiai būtų nematę jų var
go ir kančių. Jie būtų nežinoję, ką'jų sūnūs padarė kitų 
kraštų žmonėms. Bet Amerikos, Kanados ir Britanijos 
bomberiaj atnešė karą į jų namus. Jie dabar turi pažinti, 
ką karas reiškia. ,

Kada karas bus baigtas, neužteks to, kad nacizmas 
turės būti-išrautas iš šaknų. Vokietijos žmonės turės pa
dėti atstatyti jų kareivių sugriautus Europos miestus ir 
kaimus, 'jie, turės atsilyginti nors dalinai. Bet tas dar ne 
viskas. Vokiečių vardas bus pažemintas ilgiems metams. 
Jie ilgai1 kentės morąlį pažeminimą už tai, kad jie tąip at
sidavusiai stovėjo šu-Hitlėriu ir kitais žmonijos priešais, 
pasimojusiais užkariauti kitus kraštus, pavergti jų žmb- 

. nes, ir t.t. . .

J.IAtDIKS BALSAS

Toronto Daily Star karikatū- nes bombas užbaigumui karo rios bus neišvengiamos, jei- 
ristas vaizduoja, kaip vokie- ir išgelbėjimui savo krašto gu vokiečiai to nepadarys 
čiai galėtų panaudoti raketi- nuo dar didesnių atakų, ku- greitu laiku.

■ KVEBEKO PROVINCIJA PAROGUSI FAŠIZMU

Kelios dienos atgal vienas federalio parlamento na
rys nurodė, kad Kvebeko provincijoj yra slapta organiza
cija, kuri griauna Kanados vienybės pamatus. Veik tuo 
pačiu laiku Kvebeko mieste jaunį vaikėzai, nuo 14 iki 20 
metų amžiaus, išardė Darbo-Progresyvių Partijos nomi
nacijų mitingą. Tie vaikėzai, aišku, buvo suorganizuoti 
suaugusių..Daugelis iš jų saliutavę'.automobilių netoli sa
lės, kuriame sėdėjo vyras, pakeldami rankas hitleriškai. 
Parlamento nariai ir kiti veikėjai nuolatos išstojd su anti
demokratiniais pareiškimais, reikalavimais ir t.t.

Kur tiktai kas nepasisuka, vis pastebi ženklus fašisti
nio judėjimo. Kvebeko provincijoj.. Ima didelė nuostaba, 
kad Kvebeko žmonės duodasi vedžioti, už nosies fašistams. 
Nejaugi jie nemato, ką fašizmas padarė kitose šalyse. 
Jiems reiktų pasižiūrėti j Vokietiją, Suomiją, Rumuniją.

Fašizmo augimas Kvebeke pirmiausiai kenkia Kve
beko liaudžiai. Jis trukdo darbo žmonių pažangai. To' re
zultate, lėtai1 auga unijos, lėtai gerėja darbininkų padėtis. 
Juk šiandien visai ne paslaptis, kad Kvebeko provincijoj 
algos daug žemesnės.

Kvebeko provincija šiandien turi panašumą į Sudetlją 
Čekoslovakijoj pirm šio karo. Tuomet sudėtai labai šunujo 
Jr reikalavo atsiskyrimo nuo Čekoslovakijos. Ką jie lai
mėjo? Jie padėjo sudraskyti Čekoslovakiją ir sukirti šitą 
karą. Kad karas jiems naudos nedavė,' galimą tvirtinti 
neabejojąnčiai.

Ką Kvebeko provincija laimėtų, i jeigu, daleiškime, at
siskirtų nuo Kanados? Absoliučiai nieko. Priešingai, eko
nominis gyvenimas tenai žymiai nupultų.’ Bet gi yra žmo
nių, kurie- dirba ta kryptimi. .Jie yra. neišmanėliai: Tiktai 
akli fašistai, goli to siekti.

SUOMIJOS KOVĄ “UŽ NEPBIKLAUŠOMYBJg”’ ’
šiame Liaudies’. Balso., numeryje rąsitė ištrauką iš di

džiojo Liberališko dienraščio Toronto Daily Star, kurioje 
nušviečianti’Suomijos valdonų siekiai. Perskaitę ,fą ištrau
ką, jūs matysite, ko tie ponai siekė ir ko jiė atšieks; '

Suomijos valdonų nusistatymas nedaug kuo ■ skiriasi 
nuo lietuviškų fašistų, kurių priešakyje stovėjo Smetona. 
Lietuvos laimė buvo tame, kad jai buvo lemta pasukti ki
tu keliu prieš Smetonos ir jo sėbrų norus.

Studijuojant Suomijos fašistų siekius ir jų įsitikini
mą, kokiu jie gyveno iki šių diedų, darosi aišku, kodėl jie 
taip elgėsi. Iš to .galima suvokti, kodėl ir mūsiškiai kry
žiokai taip atkakliai laikosi savo aklų siekių.

Bet dabartiniu metu, mums rodo, subiręs visų Hit
lerio bernų- viltys, kaip kad subirėjo suomių fortifikacijų 
linijos, ant kurpį jie tiek daug rėmėsi. Fašizmo sunaiki
nimas garantuotas. Jugtinės Tautos negrįš atgal, paklo
jusios tiek daug aukų. Kuriems dar užtenka sveiko senšo, 
laikas. būtų nors' dabar atsikratyti pragaištingų minčių 
ir planų. ' . ' - .

Šio Dienų Klausimais
.Vokiečių Bobotinių 
“Orlaivių” Sekmisigumas

. Kiek matyti iš britų pra
nešimų, tai naujas vokiečių 
išmislaą, robbtiriis “orlaivis;” 
yra niekas kitas, kaip rake
tinė bomba su sparnais.

Taip pat, sprendižant iš 
jau paskelbtų faktų, galima 
įvertinti ir jų sėkmingumą.

Jeigu vokiečiai sumažino 
bent. kiek .orlaivių gamybą 
del Šitų bombų, tai jie labai 
didelę klaidą padarė. Šitos 
raketinės bombos su spar
nais nėra toks geras ginklas, 
kaip kad orlaiviai.

Veikiausiai vokiečius pri
vertė griebtis tokių ginklų 
stoka lakūnų orlaiviams vai
ruoti.

Kaip dabar pasirodo, tai 
šitos bombos su sparnais ne
gali būtį naudojamos arti
miems punktams naikinti. 
Amerikiečiai, kurie užkaria
vo Šerburgo- pusiausalį, su
rado šitų bombų paleidimo 
priemonių labai daug. Ap
skaičiuojama, kad ant šito 
pųsiaušalio buvo kokia ket
virta dalis- šitų priemonių. 
Bet gi vokiečiai negalėjo 
panaudoti jų ant invazijos 
jėgų-

Taipgi faktas, kad vokie- 
čiai negali naudoti jų fronte.

Jos yra sunkiai nutaiko
mos. Iš didelio tolio sunku 
nutaikyti į mažą taikinį.

Jos gali būti tiktai pavir
šutiniai nutaikomos. Pavyz
džiui, leidžiant jas į Britani
jos miestus, nemažas skai
čius veikiausiai pataiko į 
miestus. Bet jokiu būdu jų 
negalima?,, paleisti į kuriuos 
nors fabrikus ar kokius ki
tus miiitarihės . reikšmės 
punktus..

Visai kitas dalkas .su or
laiviais. Jje gali būti naudo
jami fronte ir Iptūr su daug 
didesniu faiklingiamu. Jeigu 
vokiečiai būtų, vietoj šitų ra
ketinių bombų, kad ir daug 
mažesnį skaičių orlaivių tu
rėję,'veikiausiai nauda jiems, 
būtų buvus daug didesnė.

Britanijos tos bombos ne
nugąsdins. Jos gali Užmušti 
.neraažai nskaltų imtinių,, bet

tas padėties' frontuose nei 
-kiek nepakeis. Kita, neims 
taip ilgai iki’ .vokiečiai bus 
nuvyti nuo -jajūrio. Tuomet 
bus' slinku -^sšiekti.

Man atrodo, kad vokiečiai 
veltui išsigyrėisų šitais 
laiviais.”

‘or-

Libera Įų-Darbinhiku 
Koaliaijos Klausimas

Pereitos savaitės Canadian 
Tribune nurodė labai puikų 
pavyzdį, ką Darbo-Progresy- 
vių Partijos iškeltas libera- 
lų-darbininkų koalicijos o- 
balsis reikštų, .jeigu jis bū
tų pritaikytas Ontarijoje 
nors ir šiandien.

Kaip žinome,. konservati
vai, kurie dabar sudaro On- 
tarijos valdžią, neturi daugu
mos. Jeigu'susidėtų krūvon 
liberalai, CCF ir progresy-

vięčiąi,lengvai sudarytų 
aiškią daugumą. Tuomet 
CCF, kuri turi daugiausia 
vietų apart konservativų, 
stovėtų galvinyje.

Kitaip sakant, jeigu CCF 
stovėtų Už kc-aliciją, tai šian
dien Ontarijoj irgi būtų pa
žangi valdžia.. CCF loštų va- 

. dovaujamą rolę. Dabargi, 
valdžią sudaro dešinioji gru
pė, neturėdama daugumos.

Ateinančiuos federaliuos 
rinkimuos veikiausiai nei vie
na partija negaus daugumos. 
Bet valdžią paims ta partija, 
kuri gaus didesnę grupę at
stovų. Gali taip būti, kaip 
kad dabar yra Ontarijo}. O 
gal pasiliks liberalai, tik jau 
ne daugumoj, tik turėdami 
didesnę grupę.

Ar CCF, ar liberalai, jei
gu neturės daugumos, nega
lės būti tvirta valdžia. O jei
gu CCF visai nepalaikys li
beralų, arba liberalai CCF, 
tai teks skelbti rinkimus.

Jeigu būtų liberalų, CCF, 
DPP ir kitų pažangių parti
jų koalicija, tuomet demok
ratinis blokas būtų užtekti-

nai stiprus laimėti’rink; 
ir sudaryti valdžią.

.Dabar dar del pers 
vii. Kai kam gali at. 
kad CCF laimėjimai 
čevane garantuoja 
džią. Toks manym 
būtų klaidingas, 
vincijose CCF ma 

[Kvebeke ,CCF n 
daug tikėtis. Taip 
tari joj, nežiūrint 1 
provincialiuose rinkim? 
CCF garantijos neturi.

Tie, kurie teigia, kad ga- 
libūt.i didelis pasidalinimas 
sekančiame parlamente, sto
vi daug arčiau tiesos.

Taigi, kalbos apie iiberalų- 
darbininkų koaliciją, nėra 
taip sau kalbos. Tai labai 
rimtas dalykas. Ir jeigu jis 
laiku nebus tinkamai išriš-

I tas, gali būti’ labai prastos 
pasekmės. Del to gali tekti 
paskui gailėtis ir CCF ir li
beralams.

Ar liberalai dėtųsi prie 
CCF? Nebandžius to klausi
mo konkrečiai gvildenti, tar
tis su liberalais, sunku pasa
kyti. Bet neatrodo, kad li
beralai nematytų galimybių 
prakišti ir federaliuos rinki
muos, Jeigu ne CCF naudai, 
tai konservativų naudai.

Kiek matyti iš Toronto 
Daily Star, tai liberalai, y- 
pač pažangesnieji, nesibai
dytų koalicijos su CCF. Star 
editoriale pareiškė, kad libe
ralams būtų prąpultis, jeigu 
jie sudarytų koaliciją su 
konservativais.. Liberalų iš
eitis, nurodo Star, su kai
riaisiais.

Toronto Daily Star yra 
autoritetingas liberalų laik
raštis. Stiprus King valdžios 
palaikytojas. Jo išsireikimas 
po rinkimų Saskačevano pro
vincijoj turi didelę reikšmę.

Kanados ateitis žymia da
limi priklausys nuo CCF at- 
sinešimo j šitą klausimą. At
sisakymas bendradarbiauti 
su liberalais gali atiduoti Ka
nadą į reakcionierių rankas 
ilgam laikui. Tas taipgi gali 
nemažą.dalį liberalų nustum
ti į konservativų kempę.

Politikas

metų sukaktuvių 
tlerio atakos ant 
rega, daug kas pri- 
praėitį, padarė per- 

viso.kių pranašysčių.
RTMizara, .Laisvės redak

torius, krisluose prisimena, 
ką Pijušas Grigaitis, Natijie-. 
nų redaktorius, pranašavo 
tais laikais.'

Grigaitis savo Naujienose 
tuomet rašęs:

“Stalino diktatūra yra pa
smerkta žlugimui. Klausimas 
yra kelių mėnesių, o gal bū
ti savaičių; . .”

Prastas iš Grigaičio pra
našas.

ŠYPSENOS

ko
ltai! joj, sako, žmonės daug . 

minkščiau atsineša linkui tų 
italų, kurie atsimetė nuo Mu
solinio kartu su Badcglio, 
nors pirmiau buvo Musolinio 
draugai.

Jie laikomi lig atgailauto
jais ir duodama proga pasi
taisyti visai.

Bet tuos, kurie nuėjo su 
Musoiiniu ir po pasikeitimo, 
Italijos žmonės imą už pa
karpos labai griežtai.

—o—
Lietuvoj irgi bus beveik 

tokia situacija.
Lietuvos žmonės kitaip at

sineš į tuos smetonininkus, 
kurie atsisakė kooperuoti su 
naciais, negu kad į tuos, ku
rie padeda naciams smaugti 
Lietuvą.

. . —o— i

i Liepos 14 pripuola (svar
bios lietuvių sukaktuvės. Tą 
dieną bus keturi metai, kaip 
Lietuvos, žmonės ..išširinko 
laisvą, parlamentą/
’ Tas parlamentas arba sei
mas, kaip žinome, patenkino 
Lietuvos žmonių reikalavi
mus paskelbdamas Lietuvą 
(liepos 21 dienąI socialisti
niu kraštu.

Jis taipgi išpildė ir kitą 
Lietuvos žmonių pageidavi
mą — pasiuntė delegaciją 
Maskvon su prašymu, kad 

į Lietuva būtų priimta į So- 
• vietų Sąjungą.

Buvo Perdaug Užsiėmę
Konservativas: Ar ne

galėtum tu išaiškinti, kodėl 
konservativai taip prakišo 
Saskačevano provincijoj?

Nepartinis: —Jie pardaug 
buvo užimti alaus klausimu.

Smetonininkai, atrodo, 
smunka ir Jungtinėse Valsti
jose.

Čikagoj įvykusioj jiį kon
vencijoj dalyvavo vos 11 at
stovų. '

Sakoma, kad nuo skęstan- 
čįjo laivo bėga ir žiurkės.

t

Tik Greičiau
Oi, greičiau, tik greičiau auški dienelė 
Su laisve brangia.
Mūsų brangiojoj gimtoj šalelėj 
Nušviesk padangę. . ,

Vargai, dejonės ašarų srauja
Nors vis teplaukia,

. Su priešu grumtis liaudis neliauja,
' Pagalbos šaukia,

■Bet greit jau ašarąs jų nudžiovins 
Iš rytų vėjas. .

•5 Tiktai širdyje vis prisimins 
Savo skriaudėjus.
Tčva'šr motutė patiks tarp vartų , 
Raudonarmietį sūnų.
Apsakys jam, kaip gyvent kartu 
f*rie nevidonų.

Su,ašaromis džiaugsis laisvę pajutę;’
... > :S.veikmS;vieriš kitą,

i Kadrant visados bus jau atsikratę 
Tą pąsazitą. :;

iJĮMos žvėris"laukinius, siurbėlės kraujo, 
i Kąikins iki vieno,

'. .Kad negalėtų uždėti iš naujo 
Retežio plieno.

■ - Gi, tiktai greičiau artėk dienele, > 
Taip visi laukia:
Mūsų tėvynė, įimta šalelė 
Pagalbos, šaukia.

Praleido Vieną,
Jis: — Aš stebiuosi, kodėl 

nieko nėra apie mūsų vestu
ves šiame kalendoriuje.

Ji: — Kodėl tu manai, kad 
turėtų būti įrašytos ir mū
sų vestuvės?

Jis: — Jis paduoda visų 
didžiausių nelaimingų atsei
kimų datas.

Ir Taip Perdaug

Šeimininkė: .— Pykši ar 
nepyksi, bet aš turiu pakel
ti mokestį už kambarį ir 
maistą nuo $7.50 j savaitę 
iki $8.50 į. savaitę. Aš pa
stebėjau, kąd jūs esate ne
paprastai gero apetito žmb- 
gus; ' '

Jonas: — Susimildama ne
daryk to. Aš ir taip veik 
plyštų norėdamas suvalgyti 
už tuos pūsąštunto dolerio..

Visai kitaip yra su pažan
giu judėjimu.

Mūsų pažangi organizaci
ja — Lietuvių Literatūros 
Draugija — vien Kanadoj 
gsuvo virš 150 naujų narių,

Rėmimas rietuvių kovoto
jų irgi nuolatos auga.

- -o— 1
Aš manau, kad būtų labai 

gražu, jeigu būtų galima su
rinkti vardus tų lietuvių, ku
rie yra aukavę ir dar auko
ja Lietuvos žmonių paramai.

Jeigu tas būtų padaryta, 
būtų įdomu pasižiūrėti į to
kį sąrašą.

Tai būtų garbės sąrašas. 
Tie lietuviai, kurie parėmė 
savo brolius ir seseris Lie
tuvoje, sunkioje jų valando
je, tikrai pagarbos verti.

lyte,

Mainyk Vieta
■ Bosas: — Jonai, aš prade-' 
du pavydėti jums. Jūs visi 
gaunate po dvi savaites ap
mokamų atostogų. Aš netu
rėjau. atostogų jau- kėli- me
tai.

Jonas:"— įnik mano vietą, 
o aš. užimsiu- pono vietą. Aš 
duosiu jums vigą mėnesį ap- 
laokąsijų, atostogų,1... -A•;. / ’

'Draugas Jonąs. Petraitis, 
kuris buvo Francijoj,' kąd
demokratija nežūtų,’ -.buvę 
vos 20 metų .amžiaus. •. <;.•

Nežinia, ar jis veikė ko
kiame nors judėjime .ar ąę,
nes neteko man su juo ąįį- 
sitiktl Organizacijose.

■ Bet jis, stodamas savanw"
riu j Kanados, armiją,', o da
bar žūdamas Francijoj; ati
davė viską, ką turėjo,., dėl 
žmonijos laisvės. .< ;r,r-

Jis bus įrašytas į didvyrį 
sąrašą. ■■■': -.

. . .

nuo 1!- 
nešiu, -i! 
lement;
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GCF Grupės Sekretorius
J. Novogrftlskas Meluoja
TORONTO. — J. Novo-

grodskąš,’ CCF -lietuvių sky
riaus sekretorius, atsakyda
mas j mano pastabas, pažy
mi, kad skyrius nieko, bendra 
neturi su smetonine jįaryba 
nuo tarybininkų seimo Mont- 

' reale, tai yra nuo rugpjū
čio 31, 1941 metų. Bet tai 
didelė neliesa, štai keletas 
laktų. -

Dar tais pačiais metais jūs 
buvote atsi kvietę Smetonos 
agentę, Mariją Ąukštaitę Į 
Torontą ir prašėt, kad Ji su
taikytų jus su smetonin in
kais ir taryba. O kad jį to 
nepadarė, tai pasiūlėt Adkš- 
taitei perimti jūsų iniciatyva 
įkurtą elementorių Nepri
klausomą Lietuvą.

Jau 1942 metais, sausio 
mėnesi, jūsų grupės pirmi
ninkas A. Frenkelis su, J. Jo-, 
kubynu perdavė Aukštaitei 
apie 300 dolerių del palaiky
mo to elementoriaus, visai 
nesiklausę aukotojų, Ar rie 
buvo parama smetoninin- 
Itams? . .

Novogrodškas- sako, jų 
skyrius ar pavieniai bariai 
neremia smetonines tarybos 
nuo 1941 metų rugpjūčio mėį 
'uosio. Prašau atsiversti to e- 
lementor iaus 34 puslapį 1942 
metų vasario mėnesio laidoj 
ir pasiskaityti. Tenai A. 
I'Tenzėlis, skyriaus pirminin
kas, štai kaip sveikino Aukš
taitį ir jos elementorių:.

, "Gerbiama . tamsta: Su
prantu kokią naštą tamsta 
pasiėmei ant savo, pečių- Aš 
linkiu tamstai gero pasiseki
mo ir ištvermės tame sun
kiame darbe, pasitikėdamas” 
ir t.t, ir t.t.

■Jeigu Novogrodskas pa- 
: vartytum N. L. 1942 ir 194Ę 
..metų numerius^tai tenai ras
tum daug socialistų raštų, 
kaip Indręiiėnės ir kitų, pri
tariančių smetonininkų-veik
lai. Šių metų vasario mėnesio 
laidoj 30 puslapy telpa skel
bimas aukų iš Toronto. Te
nai rasi ir socialistų pavar
džių.. Nemanau, kad to neži
notum. Socialistai aukoja 
smetoninei propagandai va
ryti. To.niekas negali užgin
čyti, nes yra ant balto juo
dai atspausdinta. -

Dar. galiu paminėti, kad 
šių metų balandžio 22 dieną

smetoninikai turėjo parengi-, 
mą po bažnyčia del smeto- 
Aininkų laikraščio palaiky
mo Montreale. Buvo atsi- 
kvietę smetonininkų agentų. 
Visi socialistai buvo tame 
parengime,, išskyrus vieną 
Novogrodską. Man buvo 
daug juoku, kaip tie socialis
tai tūpčiojo prieš Smetonos 
agentus iš Montrealo.

Bet niekas nematė socia
listų aukų kovai prieš fašiz
mą, del paramos tiems lie
tuviams, kurie kovoja prieš 
hitlerininkus. Visa, jūsų agi
tacija atsukta ne prieš fa
šizmą, o prieš antifašistus, o 
ypač prieš SSRS, kuri paklo
jo virš 5,000,000 kovoje prieš 
hitlerininkus, kurie buvo pa- 

.simoję ištrinti Lietuvos var
dą visai.

Jūsų broliai Jungtinėse 
Valstijose . per savo spaudą 
'ir veikimais įrodė, kad jie 
nuoširdžiausiai remia bile 
komitetą, kuris tiktai veikia 
del, atsteigimp smetoniško 
režimo Lietuvoje. Taip vadi
namas Vyriausias Komitetas 
Lietuvai Vaduoti pasirinko 
1938 metų Smetonos “kons
tituciją” savo veikimo pama
tu,, o jūsų broliai Amerikoj 
tą komitetą kelia. į padan
ges. Mes dar nematėm, kad’ 
jūs nesutiktuniėt su tuo.

Jie remia Miėhailovičius,. 
visokius kitokius reakcionie
rius, oj ūs prieš tai neišsto- 
jot: .

Vienu žodžiu. sakant, yrą 
daug faktų, kurie rodo, kad 
jūs su smetonininkų veiki
mu sutinkate, bet nieko, kad 
jūs būtumėte prieš fašizmą, 
už liaudies laimėjimą.

Buvęs Keleivio
Skaitytojas

ir vedė savarankiškus karus, 
visai neatsiklausdami Fran-- 
cijos. :

1066 metais normanai, va
dovaujami savo kunigaikš
čio Williamo, užkariavo 
Angliją. Tada Normandija 
tapo sujungta su Anglija, 
kaip viena normanų valsty
bė.

1204 metais Norfnandija 
buvo prijungta Francijai. 
Anglija 1346 metais atsiėmė 
Normandiją. Laikui beinant,1 mokslininkas, Kievo univer- 
anglai buvo išvyti iš Nor- siteto profesorius, patiekė į- 
mandijos, bet jie sugrįžo ir domų raštą apie žmogaus 
1417 metais vėl užėmė tą amžių. Jis žmogaus amžių 
kraštą. Po 33 metų anglai dalina į tris periodus; augi- 
Normandijoj tapo galutinai mo laikotarpis 30 metų, 
sumušti ir priveisti ją ap- brendimo metai iki 60, pas- 

I leisti. Normandijos likimas kui jau žemyn slinkimas ir 
nuo tada liko surištas su saulėleidis. Iki 75 metų, jo

Sąjungininkų frontą aplankė [čiorčilis. Čia jis matomas su 
ir Britų premjeras Vinstonas generolu Montgomery.

Francūzy Normandija, 
Kur Oater Eiw Kova

Franci ja.

Normanai Franeūzėjo ir 
Kitus Francūzino

mašinų ir laivų statymas, 
mažesnių plieno ir geležies 
daiktų gamyba įr odos ga
minių ir spalvuoto stiklo 
dirbtuvės.

J. C. K.

Prof. Bogomolecas Apie 
žmogaus Ilgą Amžių

Garsusis Sovietų Sąjungos

PASISAKĖ UŽ LIBERALŲ- 
DAREIN1NKŲ KOALICIJA

MONTREAL. — Čia, Įvy
kusi Darbo-Progresyvių Par
tijos Kvebeko provincijos 
konferencija, kurioj dalyva
vo 200 delegatų, užgyrė na- 
cionalio šios partijos komi
teto; pasisakymą už libera- 
lų-darbininkų koalicinę vy
riausybę.

Konferencija taipgi priė
mė rezoliuciją, raginančią 
valdžią, kad pripažintų Frąn-

Mūšiais dabar liepsnoja 
Normandija, gražioji šiauri
niai-vakarinė Francijos sri
tis,

Marga buvo Normandijos 
istorija. Pats jos vardas nė-! 
ra francūziškas, bet atneš
tas senovinių užpuolikų nor- 
semanų, nofthnianų, reiškia, 
šiauriečių. Toliau jie buvo 
vadinami normaliais. O Is
landijos gyventojai davė 
jiem vardą vikingų — jūri
nių plėšikų.

Tie normanai buvo pama
tiniai tos pačios veislės žmo
nės, kaip vokiečiai. Siaus
dami iš Norvegijos, paskui 
ir iš Danijos, jie 8-me šimt
metyje pradėjo- kartotinai 
užpuldinėti ir plėšti Angli
ją ir kitus Europos kraštus. 
O šiaurinėje Frakcijoje nor
manai pasirodė dar 300 me
tų skaičiaus.

845 metais jie pirmą sykį 
užėmė Paryžių. Po 40 metų 
jie vėl užplūdo Paryžių’ ir 
kitus šiaurines ir vidurinės 
Francijos miestus,

Kur tik normanai pasiro
dė, visur terorizavo ir žudė

cūzų Tautinio Pasiliuosavi- 
mo Komitetą provizine Fran
ci jos valdžia.

Visa eilė unijų vadų įsto- 
' jo j DPP. .

francūzus, plėšė ir degino 
jų miestus.

Francijos karaliai, bran
giai papirkinėdami plėšikus, 
laikinai juos išprašydavo iš 
Paryžiaus ir kitų miestų. Bet 
kiek palūkėjus, normanai 
dar didesnėmis gaujomis už
puldavo tuos miestus.
Karalius Atiduoda Įsiveržė

liams Normandiją

Karalius Karolis Papras
tasis, pagaliaus, davė jiems 
didžiausią paparką. 911 me
tais .jis padare šitokią sutar
tį su normanų vadu Rollo: |

Francija perveda jiems vi- i 
są tą plotą (kuris vadinamas 
Normandija), bet Rollo turi 
apsikrikštyįij,r normanai tu
ri ■ nesiveržti. gilyn Frančū- 
zijon palei Seinų upę linkui 
Paryžiaus. Ši naujoji norma
nų žemė bus sayiyaldiška 
kunigaikštija Normandija, o 
Rollo pirmasis Normandijos 
kunigaikštis., Rollo, tačiau, 
ir jo įpėdiniai turės laikyt 
Francijos karalių savo glo- 
geju.

Normanų Karai

Iš plėšikų kilę Normandi
jos kunigaikščiai tik iš var
do tegerbė Francijos kara
lius. Tikrenybėje jie elgėsi 
kaip neprigulmingi valdovai)

Nuo devintojo šimtmečio 
pabaigos pastoviai apsigyve
nę Normandijoj, ir maišyda- 
miesi su vietiniais gyvento
jais, tie, įsiveržėliai sparčiai 
franeūzėjo, lengvai priėmė 
francūzų kalbą ir papročius, 
ir bendrai kultūrėjo.’

Kada normanai po pusant
ro šimto metų užkariavo 
Angliją ir tapo jos valdo
vais, tai jie. jau tik francū
zų kalbą tevartojo; o ang
lų kalba, teviešpataujant 
normanatn, buvo laikoma 
tiktai netašytų kaimiečių 
šnektų mišinys. Francūzų 
kalba tada virto ne tik val
dine, bet ir kultūros-apšvie- 
tos kalba Anglijoj.

Kiti normanų vadai tuo 
tarpu užėmė Italijos salą Si
ciliją, Neapolį su plačia sri
tim, Kalabriją ir kitas Ita- žai metų prasideda perdaug

I lijos dalis, kurias ir valdė 
kaipo jų kunigaikščiai.

šiandieninė Normandijos
Sritis

Dabartine Normandij o s 
sritimi yra laikomas 10,500 
ketvirtainių mylių plotas su 
Cherbourgo ir Le Havre uos
tais. Žymieji Normandijos 
miestai, be to, yra Rouen, 
laikomas normandų sostine; 
Caen, Alencon, Dieppe, Hon- 
fleur ir Harfleur.

Normandijos žemė derlin
ga; yra daug sodų ir plačių 
pievų. Joj auginama daug 
geros veislės arklių ir galvi
jų ir dirbama pagarsėjęs al
koholinis gėrimas “benedik- 
tinka.” Tarp kitų svarbių 
Normandijos pramonių yra 

. kilimų - karpetų audimas,

nurodinėjimais, žmogus tu
rėtų laikytis gerai.

Pereito šimtmečio pabai
goj šios šalies žmonių bend
ras amžius buvo 40 metų. 
Dabar yra 63 metai. Kaip il
gai ims iki pasieks Bogomo- 
letzo numatytą amžių, tai 
priklausys nuo pažangos me
dicinos mokslo ir nuo gyve 
nimo aplinkybių gerėjimo.

Buvęs Kievo Universiteto 
profesorius ir jo laboratori
jos bendradarbiai sako turį 

i 30,000 Sovietų Sąjungos 
žmonių sąrašą, kurie perlipę 
100 metų amžių. Vienas jų 
esąs net 140 . metų. Kai jis 
buvo 82 mėtų, vedęs trečią 

" ir paskutinę savo žmoną. Jo 
jauniausia duktė 26 metų.

Bogomoletzas dėsto ati
dengimus amžiaus pailgini- 

, mui ta kryptimi, jog kraujo
■ apytaka pasiliktų geroje
■ | tvarkoje. Pagyvenus nema-

Pagarsėjęs Holivudo artis
tas Mickey Rooney paimtas 
į kariuomenę. Čia jis mato
mas po užsivilkimo kariškų 
drabužių.

didelis susiglaudimas celių. 
Po to prasideda arterijų kie
tėjimas, širdies nusilpimas, 
inkstų negalavimas, na, tuo- 
mėt eina bėdos su kitais or
ganais.

Iki 60 metų amžiaus visos 
liaukos turi eiti deramai pa
reigas, sako mokslininkas: 
Jis net daleidžia, kad neku- 
rie žmonės gali gyventi 150 
metų. Tai jau nepaprastai 
tvirto subųdavojimo žmonės. 
Bet 90 metų, tai turėtų būti 
bendras amžius. Jis turi for- 
mulą kaip gaminti tūlą “se
rumą", kuriam duotas var
das “ACS”. Šisai vaistas ge
rai veikia celių pagaivinimui. 
Daugelį ligų su juo galima 
.gydyti. Tačiau nei kiek ne
padeda tokiom ligom, kaip 
cukrine, vėžys, širdies nu-

silpnėjimas.
Į senatvę beda būna iš 

liaukų neveiklumo. Taukai, 
kurie dengia po oda raume
nis žmogaus kūno, pradeda 
pranykti bei susikapti ne to
se vietose, kur būna pas jau- 
ną žmogų. Ima silpnėti mus
kulai, ypač tos dalys', kur 
mažiau vartojamos.

Todėl Bogomoletzas nuro
do Savo rašte, kad žmonės 
turi pamainyti savo darbo . 
užsiėmimus. Pas daugelį at- 

, siranda ką galima pavadinti 
amatinės ligos. Su juom ko

tai sąlygų pakeitimas.
Mas.

va,

Paieškojimas
Aš, Antanas Sventickas, 

pajieškau Jono Sventicko, 
gyvenančio Kanadoj. Prašau 
patį atsišaukti arba kitus 
apie jį. žinančius man pra
nešti. Už tai būsiu dėkin
gas. .

Antanas Sventickas, 
1709 E. 7 Mile,

Detroit 3, Mich., USA.

JONAS MARCINKEVIČIUS ’

IšliftlilKftS
.I/'''.

Diktuodavau žmonai savo kūrinius 
devynerius metus. Man būdavo malonu, 
kai ji popiet sėsdavo prie mašinėles, im
davo popierio lapą ir šypsodamosi sa
kydavo:

— Na, Joneli, ką tu man nauja 
'šiandien papasakosi?

Kol papirosų būdavo pas mane ant 
stalo, aš vaikščiodavau po savo siaurą 
kambarėlį ir diktuodavau tris — ketu
rias valandas, o kartais ir ištisą dieną, 
nepavargdamas, užmiršęs viską pašau- 

■ lyje. Kartą žmona susirgo. Kai mano 
širdy įšildavo kūrybos 'ilgesys, ji, ne
begalėdama man padėti, sukąsdavo lū
pas ir slėpdavosi į pagalvę, kad nepra
virktų. . ,

' Ką. gi? Įprotis ~ antroji prigimtis.- 
Be mašininko aš nebepajėgiau doriau 
dirbti. O tuo laiku kaip tyčia romanas 
liko nebaigtas. Avansų gauti buvo ne
beįmanoma. Vargas, kaip sakoma, bei- 
dėsi j duris ir langus. Pasjskęlbiau spau
doje, kad man reikalingas prasilavinęs 
vyriškis, sugebąs gerai rašyti mašinėlė.

Į trečią dieną pas mane atėjo jau
nas vyras trumpais odiniais kailiniu
kais,

— Tai jūs skelbėtčs laikrašty?
— Aš.
— Taigi aš ir atėjau. Mašinėlė no

■ I

mano pirštais laksto kaip vėjas. Leis- ’ 
kite pamėginti. . .

Jis atsisėdo už stalo, padėjo savo 
trumpus bukius pū’štus ant raidžių ir, 
plačiai šypsodamasis, pažvelgp į mane 
žalsvai blizgančiomis katino akimis, Jo’ 
burna buvo; pilna auksinių dantų. Vėl- - 

’riitii tų dantų hėmatė, pagalvojau. O 
tiė'pieštai kkd ir buki, gali man padėti., 

...Pamėginau. Mašinėlė kale tiksliai 
, ir greitki/ Kėtuvių’ kalbą jis mokėjo ge
rai.

— Viskas tvarkoj, — tariau. — 
Kiek 'gi atlyginimo?

Jis atsistojo, užsisagstę savo kai
liniukus ir, metęs žvilgsnį į mano var- 

. gingą kambarį, tarė':
— Mokėsit .man po dešimt litų už . 

keturias darbo valandas per dieną.
Tuo laiku tai buvo brangoka, bet 

teko sutikti. . '
— Mažai užprašau tik dėl to, kad 

seniai, svajojau padirbėti su rašytoju. 
Pats truputį rašinėju, pamatysit;
. Pirštais pliaukštelėjęs ir dar kartą 
parodęs savo auksinius dantis, jis 
skriste išskrido iš mano kambario.

■—Kaip'jis tau, Maryt? '
— Nepatinka. .Brangiai lupa, o jau 

tiė dantys — br-r-r. . .
— Savo dantimis jis mūsų nesu- 

- kramtys.

— Duosis matyti. Man nepatinka, 
kad tu niekuomet žmonių nepaklausi: 
nėji, iš kur jie, kur anksčiau tarnavo. . .

Naujasis . mano sekretorius buvo 
punktualus, kaip vertelga, Kasdien tre
čią valandą po piet, žvilgterėjęs’pro lan
gą, pamatydavau jį strioksėjant į kalne
lį ir linksmai mostikuojant man ranka.

Dirbdavome mudu greitai, bet a- 
b'udu pykdavome. .Man kliudė čia neda- 
tekliai, čia kaimynų yaikai, amžinai 
snopsą prie lango ir rodą viens-kitam 
į mane vaikščiojantį po kambarį ir pa
sakojantį jiems nesuprantamas istori
jas, o jis dažnai trūkčiodavo kairiuoju 
žandu, kada aš apgailestaudavai ir už- 
jaūsdavau žmones, patekusius į' sunkią 
būklę. Tokie siužetai jam aiškiai prie 
širdies negulė.

Pertraukos metu jis ta prasmė mė
gindavo užmegsti su manim pokalbius.

—- Driskius tai jūs glostot ir glos- 
lot. Be reikalo. Su tokiais nei jūs gyve
nimo tiesos surasit, nei papirosų nu- 
pirksit. .

— Dėl ko? ’
;— Paprastas; reikalas. Ir iš viso. .. 

Du tūkstančiai metų kai žmonės ieško 
tiesos — ar rado? Esu tikras, kad ir 
tariamoji tiesa kąž kur už mėnulio ka
bo arba tikriau — rašytojų išmislas. 
Žmogus — žemės utelė. Ir tokių gražių 
istorijų dėl tokios menkystės kurti ne
verta, Žmogus mėgsta kitų kraują, pur
vąir .pinigus, ■

Baigęs savo išvedžiojimus, pinigais, 
jis visuomet parodydavo savo auksinius 
dantis ir mesdavo šitokią “išmintį”:

— Jūs, kaip rašytojas, širdy be 
abejo mane niekinat, bet atsakykit. į to
kį klausimą. Vietoje žolės, pavyzdžiui, 
auga dešrelės su kopūstais. Ar galėtų 
tuo kart įvykti, kokios nors revoliuci
jos? Aišku, kad ne. Prisiskynei, prival
gę!, ir dainuoji, kaip senovės patricijus.

Retai kada aš jam atsakinėdavau, 
bet klausytis turėdavau, nes ne visuo
met laiku pajėgdavau jam sumokėti. Jo 
mintelės amžinai būdavo sujukusios su 
dešra, vekseliais, gražiais kaklaryščiais, 
jos slankiodavo, tartum pripampusi mu
sė po svetimą lėkštę.

— Aš pastebėjau, — dažnai saky
davo jis,— kad tamsta visų gailiesi, o 
pats esi apsileidęs, kaip šv. Jonąs Krikš
tytojas. Tai savotiškas socializmas. Sb- 
cialistiškai gi nusiteikęs žmogus,niekuo
met nepajus tų tikrųjų ir saldžiųjų gy
venimo emocijų, kurias pajunta toks’ 
žmogus, kaip aš. Gailėtis — tai daryti 
pikta ateičiai. Praeity lietuvių tauta 
pernelyg visų gailėjosi, o kas iš jos be
paliko? Mažytė Odisėja, kurios niekas ir 
skaityti nenori. Velniop, visoš idėjos!' 
Durniams šnekėti, žinoma, reikia, ta
čiau gyvenimo esimė glūdi štai kame: 
sudėk, dievuli, visus turtus j mano pi
niginę. Karas turės netrukus kilti, 
pabrėždavo jis, — ir,aš padarysiu biz
nį, kad man dilgėlės šimtmetėmis su
žeis. ■ ..

Kaskart jiš kalbėdavo vis ilgiau, 
bėgiodamas po kambarį, it pele, neras
dama Skylės kur įlysti, įr kai aš tylė
davau, jis purkštaudavo, tartufn kati
nas, netyčia įmerkęs ūsus į viralą.

Pagaliau jis man tiek įgriso, kad 
aš į jo išskustus veidus ir blizgančius 
dantis nebegalėjau žiūrėti.

— Na, jeigu aš nebetinku, tai Su- 
mbkėkit man centas į. centą.

Ne taip lengvai aš su-juo persisky
riau. Išsitraukęs iš kišeniads mažyti 
blizgančiais viršeliais bloknotėlį, jis ė- 
mš Skaičiuoti, kiek valandų pas mane 
dirbęs, kiek užtrukęs ateidamas, kiele 
autobuso laukęs. Susidarė vos- ne visas 
honoraras už mano kūrinį.

— Jei pinigų neturit, pasirašyki! 
vekselį. Su savim aš visuomet blankus 
nešiojuos.

Pasirašiau. ■
— Tik nemėginkite išsisukinėti. A® 

greičiau išieškosiu pinigus, negu seno
vėje velnias dūšią.

Ir man pirmą kartą metęs papiro
so nuorūką tiesiai man po kojų, pasakė:

— Apie jus dabar žinau viską. Kaip 
nuluptą pažįstu, nes ne vien iš perraši
nėjimų gyvenu. . . Atsiminkit šitą. At
likau savo tiesiogines pareigas. Iki pa
simatymo!

Nesupratau, kuria prasme galėjo 
manim žvalgyba susidomėti, bet, jam 
išėjus, aš ilgą laiką jaučiaus, tartum 
man į kambarį kažkas būtų įmetęs, pa
švinkusį šunį, kurio nieku būdu nepa
jėgiau rasti, o jis vis dvokia ir dvokia; ,

Tarybiniais laikais aš jo niekur ne
buvau nei matęs, .nei ką girdėjęs apie 
jį. Su kitais tokiais "atlikusiais s&io 
tarnybinę, pareigą” jis be abejo buvtf iš-^ . 
smukęsų Vokietiją, ;■ ? _jj14

(Bus daugiau). .
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ftirbininkų-Liberaiii 
Koalicijos Reikšmė

Tuo metu, kai torių spau- 
■ da ciniškai iškraipd Tirti 

Bucko obalsį del liberalų- 
darbininkų koalicijos persta- 
tydamą jį kaip Liberalų 
Partijos ir Dąrbo-Progrešy- 
vių Partijos susijungimą (ir 
nemanykit, kad jiems ne
vyksta sukelti daug nesusi
pratimo, net ir darbininkų 
tarpe), CCF padeda išaiškin
ti tikrą to obalsio reikšmę iš- 
štatydama savo priešingą 
nusistatymą.

Žinoma, tas nereiškia, kati 
CCF laikraščiai nepasiskųli- 
no iš torių jų taškaregio puo
limui ant DPP. Bet Kvebeko 
CCF rezoliucija, pasmerkian
ti Britų Darbo Partiją įuž į- 

. ėjimą į koalicinę valdžią iš 
. principo, CCF News, Britiš 
Kolumbijoj, pareišk imas, 
kad jeigu CCF būtų Jungti
nėse Valstijose ir remtų Ruz- 

. veltą (ką. Amerikos darbinin
kų judėjimas daro), tai ji 
nebebūtų CCF, ir kiti tokie1 
pareiškimai turėtų apvalyti1 
orą.

Tas nėra naujas, kelias 
del CCF. Tiesa, kad Woods- 
wortho grupė sėkmingai 
naudojo savo “balanso jė
gos” poziciją palaikymui li-į 
beralų valdžios galioj 1920 
metais (būdama koalicijoj be 
oficialaus įstojimo), bet lai-

O kaip su ne’prigulminga 
darbininkų ir farmerių atsto
vybe? Ar nereikštų tokia 
darbininkų-liberalų koalici
ja pasiuntimą darbininkų ir 
farmerių atgal į senos linijos 
partijas, šitame atsitikime 
pas liberalus?

Nesąmonė! Tas reikštų iš
rinkimą kuodaugiausia ne- 
prigulmingų darbininkų ir 
farmerių narių (CCF, DPP 
ir neprigulmingų I į sekantį 
parlamentą. Tas reikštų tą, 
kad kur būtų pavojus to
riams laimėti, bendrai būtų 
išrinktas liberalas, o kitais 
atsitikimais būtų priversti li
beralai . remti darbininkų 
kandidatą prieš torį.

O sekančiame parlamente, 
būtų garantuota, kad toriai 
nepavogs valdžios, kad dar
bininkų grupė bus ne opozi
cijoj, bet’ dalis Kanados val
džios.

kuri taktika geresnė ’ del 
Kanados — ir darbininkų? 
— John Weir, Canadian Tri
bune redaktorius, tame pat
čiame laikraštyje.

rių ir kareivių atsižymėjo ir 
parodė didelį atsidavimą sa
vo sovietinei .tėvynei.

' Lietuvių tautinės vienutės 
nuolatos stiprėjo tose kovo
se ir įgavo militarinio paty
rimo ir žinojimo.

Lietuvių tautinė divizija 
1942 ir 43 metų žiemą kovo
jo didvyriškai. Šalčio ir pus
tymų metu, kuomet keliai 
buvo ne tik nepravažiuojami, 

.bet ir pėstiems nepereinami, 
lietuviai nugalėjo visus sun
kumus ir stūmėsi vis pir
myn.

Lietuvių pulkai kovojo O- 
riolo iškišuly. Liepos penk
tą, 1943 metų, anksti ryto 
120. vokiečių bomberių, keli 
šimtai kanuclių ir tankų ir 
dideles jėgos pėstininkų pra
dėjo ataką ant lietuvių di
vizijos, tikėdamiesi greitai 
nugalėti jos pasipriešinimą

Franci ja Ugnyje!
. —— ■ '■ I——-———

Romos antifašistai krapšto ninku armijai užėmus, buvo 
fašistų vadą iš slėptuvės, gana daug. Antifašistai ne- 
Tokių scenų Romioj, sąjungi- davė progos jiems išbėgioti.

Trys Metai Sunkios,
Bet Garbingos Kovos

Suomijos Priešai

Reikia tikėtis, kad Suomi-, 
jos žmones dabar pamatys, 
jog blogiausi jų priešai buvo 
jų pačių autokratiniai, vo
kiečių kontroliuojami valdo
nai. Ta Suomijos valdžia 
bendradarbiavo su- vokie-

versti trauktis. Mes pasit- 
raukėm iš mūšy gimtosios

ke . Ispanijos civilinio karo, Į čiais net lošdama jos pačios 
jie rėmė tr-ockistinę POUM, žmonių saugumu'ir gerove, 
prieš lo jaitstu valdžią remda- j Jie mainikavo Jungtinių 
rhiesi tokiais “grynais, sočia- i Valstijų draugyste; nuo 1941 
listiniais" pamatais.... Fak-1 metų rudenio, suomių habi
tais, kad POUM buvo Fran-

- ko agentūra, žinoma, buvo 
“grynai incidentas.”

Tiesa, kad CCF-eriai, bū
dami patys pirmutiniai anti- 
so vietinė j kampanijoj laike 
pirmo suomių karo, įstoji) į. 
koalicinę valdžią Manitoboj 
su John Brackenu priešaky
je, bet kaip tik Sovietų Są
junga tapo mūsų sąjunginin
ke, jie greitai išstojo ir vie
toj to knisinėjo už liberalų- 
torių koaliciją.

Taigi, jie ne visuomet “ią 
principo” buvo prieš koalici- 

: nę politiką. Jie stoja prieš 
ją tiktai dabar, kada reikia 
vienybės del pergalės kare ir 
taikos po karo. į

Geriausias pavyzdis, prie 
ko veda atsisakymas nuo 
darbininkų-liberalų koalici
jos, gali būti matomas On- 
tarijoj, Čia toriai su Gerge 
Drew yra mažuma lęgisla- 
tūroj, bet jiems būvo paves
ta valdžia didžiumos, kurią 
sudaro CCF-eriai, liberalai ir 

. arogresyviečiai.
J Jeigu CCF priimtų koalici
jos taktiką, būtų visai gali
ma turėti prdgresyvę val
džią, su CCF galvinyje, 
Kvyns parke šiandien. Tas 
tiesa, kad nekurie liberalai 
galėtų pasirinkti torius, bet 
taip pat tiesa, kad nekurie 
Drew pasekėjai galėtų būti, 
laimėti del koalicijos.

Iš to būtų nauda visai pro
vincijai, kadangi būtų gali
ma pravesti pažangesnius į- 
statymus. O darbininkų jė-

■ gos (CCF ir DPP šiameAt
sitikime) taipgi sustiprėtų, 
torių ir reakcingųjų liberalų 
iškasėtais.

Tas, kas dabar yra tiesa 
Ontarijo.j, gali būti visoj Ka
nadoj po įvyksiančių federa- 
iių rinkimų. Toriai gali pa
tekti į galią būdami mažu
moj, ačiū CCF atmetimui “iš 
principo” koalicinės takti
kos.

Vietoj to, CCF reikalauja, 
kad liberalai ir toriai (kon- 
servativai) vienytųsi, tai y- 
ra, kad toriams būtų paves
ta sekanti valdžią. Tai pui
kus “principas,” ar ne?.

netas atmetė beveik kas met 
pono Hullo pasiūlymus tarpi
ninkauti del taikos sudarymo 
su Rufeija. Pereitą kovo mė
nesį, nieko nesakydama sa
vo žmonėms, Manerheimo- 
Linkomies klika atmetė leng
vas, taikos sąlygas, kurias 
pasiūlė Sovietų Sąjunga. Ji 
įbloškė kraštą į visiško pra
laimėjimo bedugnę. Tie su- 
kiėtėjeliai pasirinko būti vo
kiečių pusėj iki kartaus ga
lo.
1 Tas nėra naujiena tiems, 
kurie sekė Suomijos politiką 
per praėjusius 25 metus. 
Nors jie šaukė apie nepri
klausomybę, tačiau Suomi
jos valdonai senai pavedė 
savo kraštą vokiečių domi- 
nacijai. Jie padėjo naciams 
sėkmingiau pravesti savo 
planus dabartiniam karui ne 
tik prieš Rusiją, bet ir prieš 
Angliją. Visi, suomiai, kurie 
tą viską . gerai permatė. ir 
protestavo, buvo nubausti 
nacių užtvirtintu būdu.

Tai tragiška, kad Suomi
jos valdžiai pavyko apgauti 
tiek daug žmonių užsienyje 
per tiek daug laiko. Net da
bar premjeras Linkomies 
bandė palaikyti mitą, kad 
“Mažoji Suomija” kovoja 
viena už savo garbę ir nepri
klausomybę. Kokia nesąmo
nė! Rugpjūčio mėnesį, 1941 
metais, jis sakė Suomijos 
žmonėms, kad jie ne vieni, 
kad jie kovoja šalę “galingos 
Vokietijos karo mašinos,” 
Jis taipgi sakė jiems, kad 
jie kovoja už “naują tvarką 
Europoj,” kurioj Suomija 
turi didelį šėrą.

■ Linkomies pažiūros šiame 
.kare supuolė su Hitlerio. 
Štaį kaip jis tai išdėstė 
straipsnyje, kuris buvo pa
skelbtas oficialėj partijos 
spaudoj rugpjūčio. 21, 1941 
metais.

“Pamažu pradeda formuo
tis išvaizda naujos Europos, 
budavojamos Adolfo Hitlerio 
vadovybės genijaus.. Da'bar 
lieka klausimas tiktai laiko 
iki Europa, Azija ir Šiaurinė 
Afrika atstovaus bazes del 
naujos Hitlerio vadovauja-

y Rašo Jonas Šimkus 
įcun^.u 40 LUUOU gllXILMOIVO 

(Specialiai Liaudies Balsui) į Lietuvos. Bet net tuomet mes
Šiandien mes žiūrime į a- j žinojome, kad mes pasitrau- 

teitį. Mes. tikėjome, kad va-1 kiam laikinai ir kad mes su- 
landa netoli, kada ‘blogos jė- [ grįšime. Nuo to laiko praė- 
gos bus visai nugalėtos ir! j° trys metai. , Metai pilni 
teisybė užviešpataus. Mes. sunkumų ir dar negirdėtai 
jau matome apčiuopiamus to didvyriškų pastangų, 
ženklus. Ta valanda jau ar
tinasi. Bet ji artinasi už tai,' tais, kuomet vokiečiai įsiver- 
kad mūsų kova pirmiau nu-įžė Lietuvon, mūsų broliai 
tiesė kelią. Titaniška Rau- tuo jaus griebėsi už ginklų ir 
donosios Armijos kova bėgy- stengėsi pastoti kelią vokie- 
je šitų trijų metų sudarė vi- čiams. Pavyzdžiui, Rojus, 
sas. sąlygas del pergalės. Ji i Kauno darbininkas, suardė 
atvedė mūs i didžiuosius 
1944 metus. .

Prisiminkim netolimą pra
eitį. Keturi metai atgal, mes u 
lietuviai pradėjome naują 
gyvenimą ir. tikėjomės su
laukti laimingos ateities. Bet 
vos metams praėjus, vokie
čiai užpuolė ant Sovietų Są
jungos ir sunaikino naują . . .
mūsų gyvenimą ir laimę. 1 kuris nesitraukė iš vietos net 

, Trys metai atgal hitleriniu- tuomet, kada vokięčių tan

Birželio mėnesį, 1941 ne

mažą būrį, kuris pradėjo 
rankioti vokiečių sabotažnin- 
kusVilniaus. apylinkėj. Šis 
būrys greitai: išaugo. Jis ga
lėjo laikytis priešių šimtus 
vokiečių, sabotąžninkų ir su
laikyti jų pirmynžahgą., '

Jonas K.,' yienb Lietuvos 
miestelio’ valdybos sekreto
rius, sudarė' būrį kovotojų,

■A
Rašo Uja Erenburg

Birželio 14, 1940 metais, 
vokiečiai įėjo į Paryžių. Aš 
buvau vienas iš kelių šio nu
sikaltimo liudininkų — mies
tas buvo tuščias. Aš mačiau 
vokiečius trypiant tuščiomis 
Paryžiaus gatvėmis. Žiūrė
damas į juos, aš supratau, 
kokie biaurūs jie yra.

Žinoma, jie turėjo, daug 
tankų. Jie galėjo šaudyti ge
nijus. Jie galėjo spiaudyti į 
Venus de Milos ir sudeginti 
visas knygas, bet manyje jie 
nekėlė nieko kita, kaip pa
sipiktinimą.

Žiūrėdamas į vokiečius, aš 
buvau pasirengęs garbinti vi
sas Paryžiaus kates, aukštin
ti avinus, dainuoti apie kiau-' 

ir prasilaužti j Raudonosios | ies. (
Armijos užpakalį.

Nors didesnis priešo skai
čius privertė lietuvius pasi
traukti keletą šimtų metrų 
iš. ryto, po pietų jie atmetė 
vokiečius atgal. Lietuviai at- 
steigė savo pozicijas ir užsi
tarnavo padėką nuo marša
lo Stalino. Kaip laike Žalgi
rio kovos, vokiečiai paliko1 plėšė į šmotelius tuos užka- 
kovos lauką nusėtą savo už- \ riautojus. Autoriai traktato 
muštais kariais ir sudaužy-1 apie vokiškų atmatų virše- 
tais ginklais, bet negalėjo į nybę ant visos žmonijos se- 
palaužti lietuvių. i nai palaidoti Stalingrade,

Dešimts dienų vėliaus, lie- > Kastornajoj, Rževe. Jeigu 
tuviai perėjo į ofensyvą ir i laisvės vėliava dabar pleve- 
ko.vodami didvyriškai pažen- suo.ji Normandijos palmi.n- 
gė į vakarus 120 kilometrų ir I tėj, tai ačiū tam, kad Rau- 
išvadavo 60 apgyventų vietų, j dona ji Armija per tris me- 
Virš 13,000 vokiečių krito (tus, vasarą ir žiemą, naikino 
nuo lietuvių rankos birželio, I--:-4......
liepos ir rūgpiūčio mėnesiais, 
.1943 metais. Lietuviai suė
mė daug belaisvių ir daugy
bę ginklų ir amunicijos.

Lietuviai apdengė save 
garbe kovodami Baltarusi- ’ 
joj. Kokią dalį lietuviai šulo- j 
še titaniškoj Sovietų žmonių į 
kovoje prieš vokiškus įsiver
žėlius, parodo tas faktas, 
kad 3,500 lietuvių buvo ap
dovanota Sovietų Sąjungos 
ordinais ir medaliais. Du iš 
mūsų brolių, narsieji iš nar
siųjų, V. Bernotėnas ir V. 
Jacenęvičius, gavo Sovietų 
Sąjungos didvyrių titulus.

Visi šitie laimėjimai buvo 
laimėti lietuvių, kurie laiki
nai evakuavosi'iš Lietuvos į 
šalies širdį. Jų nedaug,’ bet 
nežiūrint atkaklių kovų ir di
delių aukų, jų skaičius nesu
mažėjo. Tai ne paradoksas. 
Tą išaiškina tas, kad mūsų 
didvyriškos divizijos eiles su
daro daugiausia tie kovingi 
lietuviai, kurie, karui išsi
veržus, nesuspėjo evakuotis 
iš savo1 krašto. Tiktai vėliau, 
susibūrus į būrius, jiems pa
vyko prasiveržti pro fronto 
linijas ir prisidėti prie mūsų. 
Jų skaičius auga . ir dabar 
mūsų divizijos eilėse jie ko
voja už triumfališką sugrį
žimą į savo kraštą.

Vokiečiai norėjo išnaikin
ti lietuvius ir paversti Lietu
vą į kraujų permerktą dyku
mą. Bet kietas Lietuvos 
žmonių kardas nėatšipo . ir 
naikina savo ’ užkariautojus.

Lietuviai pajėgia vesti ši
tą pergalingą karą už tai,

Net žiurkės yra švaresnės 
už šias reptilijas. Ir jie drį
so vadinti kitus žmones "že
mesniais”!

Kas jie tokie yra ? Žentes- 
nieji žvėrys!

Tas buvo keturi metai at
gal. Per tris metus Raudono
ji Armija naikino, kriušino,

fašistus.
Dabar atėjo didžios dienos 

Paryžiui. Jis ugnyje! Birže
lio 6, minios susirinko jo bul
varuose. Jie dainavo Marse
lietę. Ji skambėjo virš sua
gituotų -senų namų; "Prie 
ginklo, piliečiai!”

Ir kituose Francijos mies
tuose taipgi minios dainavo 
Marselietę, kaip tai Lyone, 
Bordo, Marselyje. Jie ne tik 
dainuoja apie ginklus, bet ir 
imasi už ginklo, tie Francijos 
vaikai. i

Aljr.o lllCUcLl dlgdt UlUtiniUl* į zxcv-czcc vuiuyviij imi.

kai nutarė pasmerkti lietu-, kai riaumojo aplinkijuos. Šis 
būrys vedė kelias kovas su 
vokiečių parašiutininkais ir 
užmušė jų nemažą skaičių.

Kita patrijotų grupė, ku
riai pavyko gerai apsigink
luoti, kovojo nė tįk su vokie
čių. parašiutininkais, Utenos 

.ir Zarasų distriktuose, bet 
dar sumušė vokięčių tankų 
koloną, kuri buvo prasiląu- 
žusi, ir sunaikino aštuonius 
pinčerius.

Subačiaus gyventojai ak
tyviai padėjo Raudonajai Ar
mijai išvaryti vokiškus įsi
veržėlius iš jų distrikto.

Pasitraukdami . iš vokie
čiais okupuotos teritorijos, 
daugelis lietuvių patrijotų šu 
ginklu rankose prasiveržė iš 
apsupimo.

Lietuviškos vienutes Rau
donojoj Armijoj kovojo did
vyriškai. 1941 metais, ties 
Velikije Lūki ir Toropeėu, 
uždavė vokiečiams vieną 
smūgį po kito. Tose kovose- kad su. jais yra kovingi ir di- 
daugėlis lietuvių komandie- i di rusai ir kiti Sovietų Są-

vius mirčiai ir išnaikinimui. 
Jie norėjo padaryti Lietuvai 
tą patį, ko Teutonų Vyčiai ir 
Vilhelmas Antrasis negalėjo 
padaryti.

Sprendžiamoji valanda iš
mušė mūsų žmonėms. Mūsų 
laimei, nelaimės valandoj 
mes buvome ne vieni ar be
ginkliai. Mes buvome dalis 
nedalomos sovietinių žmonių 
šeimynos. Užpakalyje trijų 
milijonų lietuvių, stovėjo ki
ti du šimtai milijonų sovieti
nių žmonių, kuriems mūšų 
kraštas buvo įtiek pat bran
gus, kaip ir mums patiems.

Birželio 22, . 1941 metais, 
vokiečiai buvo stipresni už 
.mus, todėl mes buvome pri

mos Europos. Užėmus, pieti
nę Rusiją, Vokietija' atida
rys kelią į Iraną ir Sueco 
kanalą. Nėra priežasties abe
jonei, kad anksčiau ar vė
liau, Vokietijos pergalingos 
■divizijos nukirs šitą svarbią 
Britų imperijos arteriją. Ir 
jeigu Anglija nepasiduos, 
tuomet Hitleris turės eiti 
pirmyn, rasi taip toli, kaip 
Indija, kad sukurti tvirtą 
militarinę, politinę ir ekono
minę bazę del naujos Euro
pos, jo suprojektuotos."

Šioj naujoj Europoj, Suo
mijai buvo numatyta privile
gijuota ir pelninga vieta grą- 
žon už jos pagalbą. “Vokie
tija užtikrino Suomi jai. taip
gi ir žymią poziciją šitoj 
naujoj Europoj,” rašė Suo
mijos premjeras. Kaip viešai 
išsireiškęs agresinės tautos 
vasalas, Suomija dabar sto
vi prieš to viso pasekmes. — 
Toronto Blaily Star.

Generolas De Gaulle (vidu
ry), Francijos išlaisvinimo 
jėgų vadas, aplankė savo 
kraštą ir kalbėjo į savo tau-

fikacijas, nukirto Paryžius- 
Šerburg, Paryžius-Granvil, 
Šerburg-Lisė, San li-Can ke
lius. )

Francūzai nelaukė pato
gaus oro, jie patys pasida
rė orą.

—o:—
Francijos respublikos pro- 

vizinės valdžios atstovas pra- - 
neša iš Bajos:

“Vakar Bajė apvaikščiojo' 
savo išlaisvinimą'. Francūzai 3 
susirinko iš visų apylinkės . 
kaimų. Tūkstančiai patrijo- ' 
tų kreipėsi' į provizinės val
džios atstovą su šūkiu, ‘Mo
bilizuok mus!’ To reikalavo 
veteranai kareiviai, jauni
mas, taipgi ir moterys.

“Visur mane klausė to pa
ties, ‘Kada duosit mums 
ginklus? Kada mes būsime 
paimti į De Galo armiją?'

“Daugelis Bajos piliečių 
jau dabar atlieka atsakomim’ i 
gus, pavojingus paskyrimus ' 
fronte ir už fronto.”

—o—
Tokia tai Francija birželio, 

mėnesį, 1944 metais; Rasi 
nekurie žmonės manė, kad 
jie ras miegančią grožybę, 
kurią reiks pribudinti su 
bučkiu. Dabar prieš juos , 
stovi Amazonė, kovojanti 
respublika.

Valmo ir Vęrduno Maria
na, ir ji nori tiktai vieno 
daikto: Ginklų. Kanuolių.
. Baltija taipgi I aidi Nor
mandijos kanuoiėmis. Rau
donoji Armija nesimyluoja 
su poilsiu, kuomet suimtos 
merginos ir išniekinti miestai - 
laukia jos. Raudonoji Armi
ja žygiuoja į vakarus.

Jos pergalė kelia ūpą 
Francijai.

Paryžiau, tu tuojaus su
lauksi to birželio! Laisvės 
vėliava iškils virš lavonų 
paskutinių Bochų.

šveicarijoš laikrąščiai pra
neša, kad Jura, Dauphine ir 
Sevoie departamentai ugny
je.

Gelžkeliai į Bešlįiir Gene-, 
vą buvo išsprogdinti. Gre- 
noblius apsuptas sukilėlių.

Patrijotai sunaikino kelius 
linkui Ispanijos. į' 
. Jie sutrukdė Runstedto 
apskaičiavimus. Jie sugadino 
Romelio planus.

Kova eina Tuluze. Tarby- 
je, Limožyje. Kyla audra 
virš Francijos’.

“Aš esu savo poste!'* šau
kia Paryžius t sąjungininkų 
kariuomenę. “Skubėkite. Aš 
dar gyvas. Ir aš griebsiu sa
vo kalintojus už gerklės.’’

Įdomūs Daviniai Apie 
Vedusiu žmonių Amžių

tiečiuš Bayeux miestelyje. 
Jis buvo patiktas su gėlėmis 
ir patriotinėmis dainomis 
vietinių gyventojų.

Vokiečiai dar trypia Pa
ryžiaus gatvėmis. Bet jie ne
turės nei sūnų, nei įpėdinių. 
Jie negrįš iš Paryžiaus.

Jie dar trypia, bet su kil
pomis ant kaklų, kurių kū
nai varomi automatinėmis 
mašinomis, su baime ir ago
nija aiškiai išrašytomis ant 
jų veidų, su mirtimi jų stik
linėse akyse.

Mes skaitome apie išsikė- 
limo laivus, žvalgus, sklan
dytuvus. Aš noriu pakalbė
ti apie ką kitą — apie tai, 
kaip francūzai padėjo, sąjun
gini ūkams išsikelti.

Normandijos partizanai ir 
Francijos kovotojai išsprog
dino pajėgos stotis, kurios 
aptarnavo apsigynimo forti-

Metropolitan Apdraudos 
Kompanijos surinkta statis
tika sako, žmonės apsivedę 
25 metų amžiaus, ilgiau gy
vena už tuos, kurie apsiveda 
būdami 37 metų. Kas įdo
miausia, tai kad apsivedę 
abudu, vyras ir moteris, be- : 
veik vienokių metų ilgiau 
gyvena, negu tie, kurie ap
siveda ne vienokio amžiaus, 
kai tarp jų yra didelis me-. 
tų skirtumas.

Ta kompanija savo aiški
nime eina prie to, kad jeigu 
jau senoko amžiaus vienas 
iš poros.miršta, tai antras, 
likęs vienas, nelabai ilgai 
gyvena. Žinoma, tai nėra 
del visų taisyklė,. bet tokių 
atsitikimų būna daug.

Toliau aiškina, pasire
miant bendro amžiaus ilgu
mu, kad jeigu vyras ir mo
teris yra 40 metų amžiaus, 
jiems yra progos gyventi 
dar 25 metai.

Šiandien' žmonės bendrai . 
5 metus ilgiau gyvena, negu, 
20 metų atgal. Toliau sta
tistika rodo, kad moterys: gy.-: 
vena 3 metus ilgiau, negu 
vyrai.

jnugos žmonės, štai kodėl, 
trumpoj ateityj mes išlais
vinsime Sovietų Lietuvą ir 
sukursime tokią gerovę, apie 
kokią .mūsų protėviai nesva
jojo. Tai toks sovietinio ke
lio siekis ir tikslas, kuriuos 
mes pasirinkome savo di
džioj kovoj.

SUGAVO 197 SVARŲ 
ŽUVJ ONTARIO EŽERE

Niagara-on-the-Lake. — 
Joe Sherwood ir Jim Patter
son, seni žuvininkai, pereitą 
savaitę sugavo Ontario eže
re 197 svarų sturgeon tarš
kėtą).

Manoma, kad ši žuvis yra 
kokio 100 metų amžiaus.

Toj apylinkėj niekad nie
kas nepagavo didesnio stur- 
geono, kaip 25 svarų.

Jie už tą žuvį gavo $128.05.
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CCF Grupės Sekretorius
J. b’/ogrcdshs Meluoja

TORONTO. — J. Novo-, 
grčdskas, CCF lietuvių sky
riaus sekretorius, atsakyda
mas į mano pastabas, pažy
mi, kad skyrius nieko bendra 
neturį su smetonine taryba 
nuo tarybininkų seimo Mont- 
realo, tai. yra nuo rugpjū
čio 31, 1941 metų,. Bet tai 
didele netiesą’ ištiii. keletas 
faktų. ’■

Dar tais pačiais, metais jūs 
buvote atsikviėtę Smetonos 
agentę Mariją Aukštaitę į 
Torontą ir prašėt, kad ji su
taikytų jus su smetoninin- 
kais ir taryba. O kad ji to 
nepadarė, tai! pasiūlėt Ąukš- 
taitei perimti jūsų iniciatyva 
Įkurtą elementorių Nepri-. 
klausomą Lietuvą.

Jau 1942 metais,, sausio 
mėnesį, jūsų grupės pirmi
ninkas A. Frenzelis ąu J. Jo- 
kubynu perdavė Aukštaitei 
apie 300 dolerių del palaiky
mo to elementoriaus, visai 
nesiklausę aukotojų. Ar nė 
buvo parama smetoninin- 
kams? I

Novogrodskas sako, jų 
skyrius ar pavieniai nariai 
neremia smetoninės tarybos 
nuo 1941 męfų rugpjūčio mė
nesio. Prašau atsiversti to. e- 
Icraęntoriaus 34 puslapį 1942 
metų vasario mėnesio laidoj 
ir pasiskaityti! Tenai A. 
Frenzelis, skyriaus pirminin-

• kas, štai kaip sveikino Aukš- 
tąitę ir jos elementorių :-

“Gerbiama tamsta: Su
prantu kokią naštą tamsta 
pasiėmei ant savo pečių. Aš 
linkiu tamstai gero pasiseki
mo ir ištvermės tame sun
kiame darbe, pasitikėdamas” 
ir t.t. ir t.t.

Jeigu Novogrodskas pa
vartytum N. L. 1942 ir 1943 
metų numerius, tai.tenai ras
tum daug socialistų raštų, 
kaip Indrelienės ir kitų, pri
tariančių smetonininkų veik
lai. Šių metų vasario mėnesio 
laidoj 30 puslapy telpa skel
bimas . aukų iš Toronto. Te
nai rasi ir socialistų pavar
džių. Nemanau, kad to neži
notum- Socialistai aukoja 
smetoninei propagandai va
ryti. To niekas negali užgin
čyti, nes yra ant balto juo
dai atspausdinta.

Dar galiu paminėti, kad 
šių metų balandžio 22 dieną

smetoninikai turėjo parengi
mą po bažnyčia del smeto- 
nininkų laikraščio palaiky
mo Montrcale. Buvo atsi- 
kvietę smetonininkų agentų. 
Visi socialistai buvo tame 
parengime, išskyrus vieną 
Novogrodską. Mar. buvo 
daug juoko, kaip tie socialis
tai tūpčiojo prieš Smetonos 
agentus iš Montrealo.

Bet niekas nematė socia
listų aukų kovai prieš fašiz
mą, del paramos tiems lie
tuviams, kurie kovoja prieš 
hitlerininkus. Visa jūsų agi
tacija atsukta ne prieš fa
šizmą, o prieš antifašistus, o 
ypač prieš SSRS, kuri paklo
jo virš 5,000,000 kovoje prieš 
hitlerininkus, kurie buvo pa- 
simoję ištrinti Lietuvos var
dą visai. .

Jūsų . broliai Jungtinėse 
Valstijose per’savo spaudą 
ir veikimais įrodė, kad jie 
nuoširdžiausiai remia bile 
komitetą, kuris tiktai veikia 
del atsteigimo smetoniško 
režimo Lietuvoje. Taip vadi
namas Vyriausias Komitetas 
Lietuvai Vaduoti pasirinko 
1938 metų Smetonos “kons
tituciją” savo. veikimo pama
tu, o jūsų, broliai Amerikoj 
tą komitetą kelia į padan
ges. Mes dar nematėm, kad 
jūs nesutiktūmėt su tuo.

Jie remia Michailovičius, 
visokius kitokius reakcionie
rius, oj ūs prieš tai neišsto- 
jūt.

Vienu žodžiu sakant, yra 
daug faktų, kurie rodo, kad 
jūs su smetonininkų veiki
mu sutinkate, bet nieko, kad 
jūs būtumėte prieš fašizmą, 
už liaudies laimėjimą.

Buvęs Keleivio
Skaitytojas

LIAUDIES BALSAS

Sąjungininkų frontą aplankė I čiorčilis. Čia jis matomas su 
ir Britų premjeras Vinstonas I generolu Montgomery.

Francūzy Normandija,
Kur Dabar Eina Kova

PASISAK.fi UŽ LIBERALŲ- j tų skaičiaus. 
DARBININKŲ KOALICIJĄ e- • ■

Mūšiais dabar ' liepsnoja 
•Normandija, gražioji šiauri- 
niai-vakarinč Francijos sri
tis.

Margą buvo Normandijos 
istorija. Pats jos vardas nė
ra f ranėūziškas, bet atneš
tas senovinių užpuolikų nor- 
semanų, nortitmanų, reiškia, 
šiauriečių. Toliau jie buvo 
vadinami normalias. O Is
landijos gyventojai davė 
jiem vardą vikingų — jūri
nių plėšikų.

Tie normanai buvo pama
tiniai tos pačios veisles žmo
nės, kaip vokiečiai. Siaus
dami iš Norvegijos, paskui 
ir iš Danijos, jie 8-me šimt
metyje pradėjo kartotinai 
užpuldinėti ir plėšti Angli
ją ir kitus Europos kraštus. 
O šiaurinėje Francijoje nor
manai pasirodė dar 300 me-

MONTREAL. — Čia. įvy
kusi Darbo-Progresyvių Par
tijos Kvebeko provincijos 
konferencija, kurioj dalyva
vo 200 delegatų, užgyrė na- 
cionalio šios partijos komi
teto pasisakymą už libera- 
lų-darbininkų koalicinę vy
riausybę.

Konferencija taipgi priė
mė rezoliuciją, raginančią 
valdžią, kad pripažintų Frąn-

845 metais jie pirmą sykį 
užėmė Paryžių. Po 40 metų 
jie vėl užplūdo Paryžių ir 
kitus šiaurinės ir vidurinės 
Francijos miestus.

Kur tik normanai pasiro
dė, visur terorizavo ir žudė

cūzų Tautinio Pasiliuosavi- 
mo Komitetą provizine Fran
ci jos valdžia.

Visa eilė unijų vadų įsto
jo į DPP.

i
vedė savarankiškus karus, 
sai neatsiklausdami Fran-

10fi6 metais normanai, va
dovaujami savo kunigaikš
čio Williamo, užkaria v o 
Angliją. Tada Normandija 
tapo sujungta su Anglija, 
kaip viena normanų valsty
bė.

1204 metais Normandija 
buvo prijungta Francijai. 
Anglija 1346 metais atsiėmė 
Normandiją. Laikui beinant,

mašinų ir laivų statymas, 
mažesnių plieno ir geležies 
daiktų gamyba ir odos ga
minių ir spalvdoto stiklo 
dirbtuvės.

J. C. K.

Prof. Begemotas As 
žmogaus Ilga Amžiy

Garsusis Sovietų Sąjungoi 
mokslininkas, Kievo univerUI IUCL1XU1JQ. Uiunui UCIIKLIIL, A ■ Ano, L11VVŲ UIUVCl

anglai buvo išvyti iš Nor- siteto profesorius, patiekė į 
maridijos, bet jie sugrįžo ir domų raštą apie žmogau: 
1417 metais vėl užėmė tą amžių. Jis žmogaus amžii 
kraštą. Po 33 metų anglai dalina į tris periodus: augi 
Normandijoj tapo galutinai mo laikotarpis 30 metų 
sumušti ir priversti ją ap- brendimo metai iki 60, pas 
leisti. Normandijos likimas kui jau žemyn slinkimas i 
mirt fodn lilrn ciiricioc en 1 Tiri motu iinuo tada liko surištas su 
Francija.

Normanai Francūzėjo ir
Kitus Francūzino

francūzus, plėšė ir degino 
jų miestus.

Francijos karaliai, bran
giai papirkinėdami plėšikus, 
laikinai juos išprašydavo iš 
Paryžiaus ir kitų miestų. Bet 
kiekį palūkėjus, normanai 
dar [didesnėmis gaujomis už
puldavo tuos miestus.

Karalius Atiduoda Įsiveržė
liams Normandiją ■

Karalius Karolis Papras
tasis, pagaliąus, davė jiems 
didžiausią paparką. 911 me
tais, jis padarė šitokią sutar
tį su normanų vadu Rollo:

Francija perveda jiems vi- Į 
są tą. plotą (kuris vadinamas 
Normandija), bet Roko turi. 
ąpsikrikštyį:.įr normanai tu
ri nesiveržti,, gilyn Francū- 
zijon palei Seine upę linkui 
Paryžiaus, ši naujoji norma
nų žemė, bus sivivaldiška 
kunigaikštija Normandija, o 
Rollo pirmasis Normandijos 
kunigaikštis. Rollo, tačiau, 
ir jo įpėdiniai turės laikyt 
Francijos karalių savo glo- 
gėju;

Normanų Karai

Iš plėšikų kilę Normandi
jos kunigaikščiai tik iš var
do tegerbė Francijos kara
lius. Tikrenybėje jie elgėsi 
kaip neprigulmingi valdovai

Nuo devintojo šimtmečio 
pabaigos pastoviai apsigyve- 
nę Normandijoj, ir rr.aišyda- 

rtniesi su vietiniais gyvento- j 
jais, tie įsiveržėliai sparčiai: 
francūzėjo, lengvai priėmė Į 
francūzų kalbą ir papročius, 
ir bendrai kultūrėjo.

Kada normanai po pusant
ro šimto! metų užkariavo 
Angliją ir tapo jos valdo-] 
vais, tai jie jau tik francū-. 
zų kalbą tevartojo; o ang
lų. kalba, beviešpataujant 
normanam, buvo laikoma 
tiktai netašytų kaimiečių 
šnektų mišinys. Francūzų 
kalba tada virto ne tik val
dine, bet ir kultūros-apšvie- 
tos kalba Anglijoj.

Kiti normanų vadai tuo 
tarpu užėmė Italijos salą Si
ciliją, Neapolį su plačia sri
tim, Kalabriją ir kitas Ita- 

I lijos dalis, kurias ir valde 
‘ kaipo jų kunigaikščiai.

Šiandieninė' N ormanflj jos 
Sritis

Dabartine Normandij o s 
sritimi yra laikomas 10,500 
ketvirtainių mylių plotas su 
Cherbourgo ir Le Havre uos
tais. .Žymieji Normandijos 
miestai, be to, yrą Rouen, 
laikomas normandų sostine; 
Caen, Alencon, Dieppe, Hon- 
fleur ir Harfleur.

. -Normandijos žemė derlin
ga; yra daug sodų ir plačių 
pievų. Joj auginama daug 
geros veislės arklių ir galvi
jų ir dirbama pagarsėjęs al
koholinis gėrimas “benedik- 
tinka.’’ Tarp kitų svarbių 
Normandijos pramonių yra 
kilimų - karpetų audimas,

saulėleidis. Iki 75 metų, j. 
nurodinėjimais, žmogus tu 
retų laikytis gerai.

Pereito šimtmečio • Jjahai 
goj šios šalies žmonių bene 
ras amžius buvo 40 meti 
Dabar yra 63 metai. Kaip r 
gai ims iki pasieks Bogomc 
letzo numatytą amžių, ti 
priklausys nuo pažangos m< 
dicinos mokslo ir nuo gyvi 
nimo aplinkybių gerėjimo.

Buvęs Kievo Universiteto 
profesorius ir jo laboratori- 

Įjos bendradarbiai sako turį 
i 30,000 Sovietų Sąjungos 
žmonių sąrašą, kurie perlipę 
100 metų amžių. Vienas jų 
esąs net 140 metų. Kai jis 
buvo 82 metų, vedęs trečią 
ir paskutinę savo žmoną. Jo 
jauniausia duktė 26 metų.

Bogomoletzas dėsto ati
dengimus amžiaus pailgini- 

i mui ta kryptimi, jog kraujo
■ apytaka pasiliktų geroje 
. tvarkoje. Pagyvenus nema-
■ žai metų prasideda perdaug. 
: didelis susiglaudimas celių.

Po to prasideda arterijų kie
tėjimas, širdies nusilpimas, 
inkstų negalavimas, na, tuo
met eina bėdos su kitais or
ganais.

Iki 60 metų amžiaus visos 
liaukos turi eiti deramai pa
reigas, sako mokslininkas. 
Jis net daleidžia, kad nėku- 
rie žmonės gali gyventi 150 
metų. Tai jau nepaprastai 
tvirto subudavojimo žmonės. 
Bet 90 metų, tai turėtų būti 
bendras amžius. Jis turi for- 
mulą kaip gaminti tūlą “se
rumą”, kuriam duotas var
das “ACS”. Šisai vaistas ge
rai veikia celių pagaivinimui. 
Daugelį ligų su juo galima 
gydyti. Tačiau nei kiek ne
padeda tokiom ligom, kaip 
cukrinė, vėžys, širdies nu-

Pagarsėjęs Holivudo artis
tas Mickey Rooney paimtas 
į kariuomenę. Čia jis mato
mas po užsivilkimo kariškų 
drabužių.

silpnėjimas..
Į senatvę bėda būna iš 

liaukų neveiklumo. Taukai, 
kurie dengia po oda raume
nis žmogaus kūno, pradeda 
pranykti bei susikapti nerto
se vietose, kur būna pas jau
ną žmogų. Ima .silpnėti, mus
kulai, ypač tos dalys, kur 
mažiau vartojamos.

' Todėl Bogomoletzas nuro
do Savo rašte, kad žmonės 
turi pamainyti savo darbo 
užsiėmimus. Pas daugelį at
siranda ką galima pavadinti 
amatinės ligos. Su juom ko

tai sąlygų pakeitimas.

Mas.

va,

Paieškojimas
. Aš, Antanas Sventickas, 

pajieškau Jono Sventičko, 
gyvenančio Kanadoj. Prašau 
patį atsišaukti arba kitus 
apie jį žinančius man pra
nešti. Už tai. būsiu dėkin
gas.

Antanas Sventickas,
1709 E. 7 Mile, 

Detroit 3,- Mich., USA'.

SAU
E.ZDA5

JONAS MARCINKEVIČIUS

IŠDAVIKAS
mano pirštais laksto kaip vėjas. Leis
kite pamėginti. ... ’

Jis atsisėdo už stalo, padėjo savb 
trumpus bukius pirštus ant raidžių ir, 
plačiai šypsodamasis, pažvelgę j mane 
žąlšVaii blizgančiomis katino akimis. Jo 
'Durna. buvo pilna auksinių dantų. Vel- 

. . “nidi įtų. 'dąfitų jiėmatė, pagalvojau. O
Kol papirosų būdavo pas mane ant• Tie pirštai kad ir buki, gali man padėti. 

■'-■■■■;;-)PaĮn'ėginąiį. .Mašinėlė kalė tiksliai 
ir greitai, liettivių kalbą jis mokėjo ge- 
rai. ' ■■ ;. ■

I
Diktuodavau žmonai savo kūrinius 

devynerius metus. Man būdavo malonu, 
kai ji popiet sėsdavo prie mašinėlės, im
davo popierio lapą ir šypsodamosi sa
kydavot ■ , .

•— Na, į Joneli, ką tu man nauja 
šiandien papasakosi?

stale, aš vaikščiodavau po savo siaurą 
kambarėlį ir diktuodavau tris — ketu
rias valandas, b kartais ir ištisą dieną, 

, nepavargdamas, užmiršęs viską pasau
lyje. Kartą žmona susirgo. Kai mano 
širdy įšildavo kūrybos ilgesys, ji, rie- 

! begalėdama man padėti, sukąsdavo lū
pas1 ir slėpdavosi į pagalvę, kad nepra
virktų.

' Ką gi ? Įprotis — antroji prigimtis. 
Be mašininko aš nebepajėgiau doriau 
dirbti. O tuo laiku kaip tyčia romanas 
liko nebaigtas. Avansų gauti buvo ne
beįmanoma. Vargas, kaip sakoma, bel
dėsi į duris ir langus. Pasiskelbiau spau
doje, kad man reikalingas prasilavinęs

(T;

Priėjo prii 
ispanas kary: 
gos naujienos 

“‘Kame dal; 
ji- 
.. "Negalima 
bą. Veikiausi 
vielas. Turimi 
ti,”

Tuojaus a 
[savanoris p;. 

Mes sutikome 
draugas dai 
Kas su juo i 
sunku pasald 
sidarė keista

Jau trečia 
tų, o męs < 
pietų — niek: 
suomet būdąr 
laiku.

Mums berti I 
tuaciją, staig 

tkosvaidžių ii; 
pusės kalno, 
tarė ispanai, 
rengę jau būg 

4 sulaikėm, pa:
mes esame ai; 

j votojai, o ni
J ' to, pradėsi i
J ■ kulką iš faši
J laukti iki va
’1 žiūrėti, kas I:
į Mūsų buvo 

kada vakarai 
VO,- nes. jie b: 

j Vakarui ui 
j ■ . mūsų, portus 

sileido j pak 
į kusieji, kovei]

J nors vieni kit
j • • kalną. Neilga 
1 io portugalas

štabas aplėk 
rytą. Kita, r 

Šį suptas fašist
įsMes esame la 
S® tyj ir vėl.
| “Tai ką da 
i vieni kitus. I

vę nutarėm 1 
gi ir daryti nau

Nusileidus 
traukėm link 
nes. Čia nerai 
šistai, palikti 
vis pleškini 
kurią mes a[ 

' Lauke pali 
o viduj išs; 
ant grindų ir 
tuką ieškojoi 
lio. Greitai 
kur ir kaip

Nakties tat 
per uolėtus k: 
spręsta, kad 
turime nueiti 
į vakarus. Te 
lias, kurį turi: 
aušrą. Jei tą 
išsivaduosime 
gų. Mat, nuo 
yo netoli Ebr 
nojome, kad 
pės yra mūši

Tai buvo II 
vo 31 dieną, 1 
leidome tą vi

Buvo balar 
tas, kuomet r 
me prie kelio, 
j krūvelę pri 
ilgos, kelionė: 
Ir tylomis d: 
atsiekėm tiks 
planas nusis 
šliaužti ant p 
lio, kad niek; 
O kitoj pusė 
galima pasit; 
daryti..

Šautuvus t 
vienas, bet i 
bai mažai, m 
kuomet buyoi 
priešu. Bet r 

' tų turėjom j 
vienas.

Gerai susit 
me šliaužti, 
to kelių metri 
met buvome.

Pagaliau jis man tiek įgriso, kad 
aš į jo išskustus veidus ir blizgančius ; 
dantis nebegalėjau žiūrėti.

— Na, jeigu aš nebetinku, tai su- ■ 
mokėkit man ęentas j centą.

Ne taip lengvai aš su juo persisky
riau. Išsitraukęs iš kišeniaūs mažyti 
blizgančiais viršeliais bloknotėlį, jis ė- 
mė skaičiuoti, kiek valandų pas mane 
dirbęs, kiek užtrukęs ateidamas, kiek 
autobuso laukęs. Susidarė vos ne visas 
honoraras už mano kūrinį.

— Jei pinigų neturit, pasjrašykit 
vekselį. Su savim aš visuomet blankus 

jas, o jiš dažnai trūkčiodavo kairiuoju — Aš pastebėjau, — dažnai šaky- nešiojuos.
žandu, kada aš apgailestaudavai ir už- davo jis,— kad tamsta visų gailiesi, o 
jausdavau žmones, patekusius į' sunkią pats esi apsileidęs, kaip šv. Johąš Krikš- 

- būklę.; Tokie siužetai jam aiškiai prie “ ”....................
širdies negulė.

Pertraukos metu jis ta prasme mė
gindavo užmegsti su manim pokalbius.

— Driskius tai jūs glosto!, ir glos- 
,tot. Be reikalo. Su.tokiais nei jūs gyve
nimo tiesos' surasit, nei papirosų nu
pirksiu

— Dėk ko?
— Paprastas reikalas. Ir iš viso... 

Du tūkstančiai metų kai' žmonės ieško 
tiesos —. ar rado ? Esu tikras, kad ir 
tariamoji tiesa kaž kur ūž mėnulio ka
bo arba tikriau — rašytojų išmistas.

— Jūs, kaip rašytojas, širdy be 
abejo mane niekinat, bet atsakykit į to
kį klausimą. Vietoje žolės, pavyzdžiui, 
auga dešrelės su kopūstais. Ar galėtų 
tuo kart įvykti kokios nors revoliuci
jos? Aišku, kad ne. Prisiskynei, prival
gę!, ir dainuoji, kaip senovės patricijus.

Retai kada aš jam atsakinėdavau,, 
bet klausytis turėdavau, nes ne visuo
met laiku pajėgdavau jam sumokėti. Jo 
mintelės amžinai būdavo sujukusios su 
dešra, vekseliais, gražiais kaklaryščiais, 
jos slankiodavo, tartum pripampusi mu- 

sakojantį jiems nesuprantamas istori- sė po svetimą lėkštę.
jas, o jis dažnai trūkčiodavo kairiuoju — Aš pastebėjau, 
žandu, kada aš apgailestaudavai ir už- <

— Duosis matyti. Man nepatinka, 
kad tu . niekuomet žmonių nepaklausi- 
nėji, iš kur jie, kur anksčiau tarnavo.. .

Naujasis mano sekretorius . buvo 
punktualus, kaip vertelga. Kasdien tre
čią valandą po piet, žvilgterėjęs pro lan
gą, pamatydavau jj strioksėjant. į kalne
lį ir linksmai mostikuojant man ranka.

Dirbdavome mudu greitai, bet a- 
budu pykdavome. Man kliudė čia. neda-' 
tekliai, čia kaimynų yaikai, amžinai 
snopsą prie lango ir rodą viens kitam 
į mane vaikščiojantį po kambarį ir pa

Viskšs tvarkoj, — tariau. — 
Kiek gi atlyginimo?

Jiš atsistojo, užsisagstę savo kai
liniukus ir, metęs žvilgsnį į mano var
gingą kambarį, tarė!

— Mokėsit man po dešimt litų už 
keturias darbo valandas per dieną.

. Tuo laiku, tai buvo brangoka, bet 
teko sutikti, j

— ^Mažai užprašau tik dėl to, kad 
seniai svajojau padirbėti su rašytoju. 
Pats truputį rašinėju, pamatysit.

... - . Pirštais pliaukštelėjęs ir dar kartą ... . „ .. ___
vyriškis, sugebąs gerai rašyti mašinėle, parodęs savo auksinius dantis, jis' Žmogus —■ žemės utelė. Ir tokių gražių

Į trečią dieną pas. mane atėjo jau'- skriste išskrido iš mano, kambario.
— Kaip jiš tau, Maryt?
— Nepatinka. .Brangiai lupa, o jau / vą ir pinigus. <

tie dantys — br-r-r. . . Baigęs savo išvėdžiojimis. pinigais,
— Savo dantimis jis triūsų nesu- ’ jis visuomet .parodydavo savo auksinius 

kramtys. • dantis ir mesdavo šitokią “išmintį”:

nas vyras trumpais odiniais kailiniu
kais. ', "

— Tai jūs skelbėtės laikrašty?
■ -—Aš.

— Taigi aš ir atėjau. Mašinėlė po

istorijų dėl tokios menkystės kurti , nė- 
. verta. Žmogus mėgstą kitų, krąują, pur-

Pasirašiau.
— Tik nemėginkite išsisukinėti; A8 

tytbjas. Tai savotiškas socializmas. So- greičiau išieškosiu pinigus, negu seno- 
cialistiškai gi nusiteikęs žmogus.niektio- vėje velnias dūšią. '_ )- vėje velnias dūšią. '
met nepajus tų tikrųjų ir saldžiųjų gy- Ir man pirmą kartą metęs papiro- 

kurias pajunta toks so nuorūką tiesiai man po kojų, pasakė:
— Apie jus dabar žinau viską. Kaip . 

nuluptą pažįstu, nes ne vien iš perraši
nėjimų gyvenu. .;. Atsiminkit šitą. At
likau savo tįesiogines pareigas. Iki< pa
simatymo! ' y? ■

’ : Nesupratau, kuria prasmė, galėjo 
manim žvalgyba susidomėti, bet, jašm 
išėjus, aš ilgą laiką jaučiaus,: tartuuį 

-.Man į kambarį kažkas būtų įmetęšjpi- 
■švinkūSį šunį, kurio nieku būdu nępa- 
jėgiau rasti, o jis vis dvokia ir dvokia.

Tarybiniais laikais aš jo. niekur,ūe1- ,. 
buvau nei matęs,, nei ką girdėjęs apie 
jį. Su kitais tokiais “atlikusiais, save- 
tarnybinę pareigą’’ jis be abejo buvd'-iš->( 

-gmukęš į Vokietiją. - -.
.(Bus daugiau). • ’

ve'mmo emocijų, 
žmogus, kaip aš. Gailėtis — tai daryti 
pikta ateičiai. Praeity lietuvių tauta 
pernelyg visų gailėjosi, o. kas iš jos be
paliko? Mažytė Odisėja, kurios niekas ir 
skaityti nenori. Velniop, visos idėjos! 
Durniams šnekėti,- žinoma, reikia, tĄ? 
čiau gyvenimo esmė glūdi štai kame: 
sudėk, dievuli, visus tūrius į mano pi
niginę. Karas turės netrukus kilti, — 
pabrėždavo jis, — ir, aš padarysiu biz
nį, kad man dilgėles šimtmetėmis su
žeis. ■ j

Kaskart jiš- kalbėdavo vis ilgiau, 
bėgiodamas po kambarį, it pelė, neras
dama skylės kili- įlysti, ir kai aš tylė
davau, jis purkštaudavo, tartum- kati
nas, netyčia įmerkęs ūsus į viralą.
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E. ZDANAUSKO ir R. ALKSNIO NUOTYKIAI

Rolfo E. ^DANAUSKAS

l'metrų nuo kelio, kuris ryto 
’ aušroj gerai matėsi, staiga 
pasigirdo balsas: “Manosi 
ariba!” — Rankas aukštyn, i 
Pasijutome, kad į kiekvieno 
nugarą atkišti šautuvai su 
durtuvais. Iš sykio nesinorė
jo tikėti, kad tai fašistai, 
bet kada pradėjo šūkauti 
‘(Viva Franco, Viva Hitler” 
ir t.t., buvo aišku, į kokius j 
nagus patekome. Ir nebebu
vo galima keiti bent kokį 
pasipriešinimą. Buvo toks 
netikėtas užpuolimas, kad; 
nebuvo galima nei pasijudin
ti. Matomai jie buvo paste- ( 
bėję mus kiek, anksčiau ir , 

, leido mus įgavo spąstus,- [

Fašistams buvo tikra ru- : 
giapiūtė. Išsitempė mus ant - 
kebo ir I pradėjo plėšti nuo 
mūsų drabužius, atiminėti | 
laikrodukus, žiedus, plunks-. . 
nas ir paišelius ir kitas 
smulkmenas, ir mušti šau- 
įtuvų buožėmis, spardyti ko
jomis ir spjaudyti į akis. Ir 
vis rėkė; “Riejos!” — Rau
donieji. “Banditas, aura vais 
pagar!” - " '. i, .
už viską užmokėsit. Tuo tar
pu iš kur tai pribuvo jų ka- : 
rininkas ir suriko; “Selen- 
cia/ fibres!” — Ramybė, vy
rai,; Viskas momentaliai nu
tilo,' lyg nieko nebūtų buvę.
.’Mus surišo ir nusivedė į 

kitą pusę kelio į griovį, kur 
turėjome susėsti ir būti ty
lūs, nieko nekalbėti. Iš visko 
buvo matyti, kad jie paste
bėjo daugiau tokių aukų, 
kaip ir mes.

Tame griovyj besėdint, 
lakstė'visokios mintys. Kas. 
bus? Kaip išsisukti? Kaip 
čia pabėgti? Nejaugi jau at-, 
ėįo galas? Juk dar nelaikąs 
žūti! Turiu dar tris nudėti, 
įad padaryti nors dešimtį. 
Prisiminė sena močiutė, bro
lis ! ir: seserys ir visi geri 
draugai- Juk jie daugiau apie 
mane nieko nebegirdes.. Ne, 
turiu kaip nors išsisukti! 
Bet kaip? Tas “Bet kaip?” 
nuolatos lindo ir nebuvo ga
lima į įį atsakyti. Taip be
mąstydamas užsnūdau, nes 
buvau nepaprastai. išvargęs. 
Snausdamas matau visus gt- 

. mines ir draugus. Pabudau, 
kada įspyrė fašistas į. šoną.

Akis atmerkęs pastebėjau, 
kad. tai italas. Liesas, ne
aukštas, apdegęs saule. Išro- 

; dė, daugiau panašus į čigo
ną. Jis.vis ką tai murmėjo.

. Tiek tik Supratau, kad jis 
dažnai minėjo “Italianos bo- 
nos” -j- italijonai geri. Aš 
jam atsakiau “si, si” — taip, 
taip. Tuo tarpu mečiau akis 
į kelią ir nustebau: abiejo
se; pusėse kelio buvo. šimtai 
tankų. Jie visi buvo apma.;- 
kuoti. Kur tik mečiau akis, 
vis buvo tankai, šarvuoti au
tomobiliai, artilerija, kava
lerija ir pėstininkai. Viskas 
buvo labai gerai apmaskuo- 
ta krūmais, medžio šakomis.

Žiūrint į tą visa, kilo min
tis: o kad mes turėtume vi
sas šitas mašinas! Mes per 
menesį, laiko visus fašistus 
išvytume. Bet mes jų neturi
me. Demokratinės šalys at
sisako net parduoti, kai fa
šistai gauna veltui iš Itali
jos’ ir Vokietijos. Nesupran
tama, kaip mes dar galėjo
me taip ilgai laikytis. Man 
Strode, kad mes dar viątiek 
laimėsime, nors širdis buvo 
nęrami ir plakė labai sun- 

kuomet buvome kontakte su kiai.
priešu. Bet rankinių grana
tų turėjom po kelias kiek
vienas. i-S '■’ ' -

Gerai susitvarkę pradėjo
me šliaužti, vienas nuo ki
to kelių metrų atstume. Kuo
met buvorų® už kokių 10;

— gausi 
Nutarėm 
o tuomet

(Tąsa)

Priėjo prie manęs vienas 
ispanas karys ir sako: “Blo
gos naujienos.”

“Kamė dalykas?” klausiu
Ji - . . , •

“Negalima prisišaukti šta
bą. Veikiausiai kas nukirto 

. vielas. Turime eiti patikrin- ’ 
ti.” ’

Tuo jaus 'atsirado vienas, 
savanoris patikrinti vielas. 
Mes sutikome leisti jį. Ir tas 
draugas daugiau negrįžo,. 
Kas su juo atsitiko, buvo 
sunku pasakyti. Visiems pa
sidarė keista.

Jau trečia valanda-po pie
tų, o mes’ dar neturėjome 
pietų — niekas neatnešė. Vi
suomet būdavo atneša pietus 
laiku.'

Mums besikalbant apie si
tuaciją, staiga pasipylė, kul
kosvaidžių ugnis iš antros 
pusės kalno. “Tai fašistai,” 
tarė ispanas. Jie buvo pasi
rengę jau bėgti, bet mes juos 
sulaikėm, paaiškindami, jog 
mes esame antifašistiniai ko
votojai, d ne . zuikiai.. O prie 
to, pradėsi bėgiti 

. kulką iš fašistų.
laukti, iki vakaro, 
žiūrėti, kas bus.

Mūsų buvo tiktai 14 karių; 
kada vakaras atėjo. Du žu-, 
vo, nes jie bandė bėgti. , 

Vakarui užėjus, vienas iš 
mūsų, portugalų tautos, nu
sileido' į pakalnę, o mes, li
kusieji, kovėmės su priešais, 
nors vieni kitų nematėm per 
kalną. Neilgai trukus sugrį
žo portugalas ir pranešė, kad 
štabas apleido šią vietą šį 
rytą. Kita, miestas jau ap
suptas fašistų kariuomenės. 
Mes esame labai blogoj padė
tyj ir vėl,

“Tai ką darom?” klausėm 
vieni kitus. Ilgai nediskusa.- 
vę nutarėm leistis į pakalnę 
ir daryti naujus planus,.

Nusileidus į pakalnę, pal 
traukėm linkui štabo buvei
nės. Čia neradome nieko. Fa
šistai, palikti už kalno, dar 
vis pleškino į mūsų vietą, 
kurią mes apleidom.

Lauke palikome sargybą, 
o viduj , išsitiesėm žemlapį 
ant grindų ir užsižiebę deg
tuką ieškojome išėjimui ke
lio. Greitai buvo nutarta 
kur ir kaip eiti.

Nakties tamsoj pasileidom 
per uolėtus kalnus. Buvo nu
spręsta, kad nakties metu 
turime nueiti 25 kilometrus 
į vakarus. Tenai randasi kė
lias, kurį turime pereiti prieš 
aušrą. Jei tą atliksime, tai 
.išsivaduosime iš priešo na
gų. Mat, nuo tos vietos bu
vo netoli Ebros upė. Mes ži- . 
mojome, kad kitoj pusėj u- 
pės yra mūsiškiai.

Tai buvo 1938 metais, ko
vo 31 dieną, kuomet mes ap
leidome tą vietą.

XI
Buvo balandžio pirmo ry

tas, kuomet mes. prisiartino
me prie kelio. Visi susimetėm 
į krūvelę prie kelio po, tos 
ilgos kelionės nakties metu 
ir tylomis džiaugėmės, kad 
atsiekėm tikslo, kad mūsų 
planas nusisekė. Nutarėm 
šliaužti ant pilvų skersai ke
lio, kad niekas nepastebėtų. 
O kitoj pusėj kelio jau bus 
galima pasitarti, ką toliau 
daryti.

Šautuvus turėjome kiek
vienas, bet šovinių, tai la? 
bai mažai, nes išeikvojome,

LIAUDIES BALSAS

Sąjungininkai Normandijoj tokių fašistų,. įstojusių į na- 
suėmė į nelaisvę, be vokiečių, ęių armijų. Čia matote japo- 
japonų, lenkų, lietuvių ir ki- ną ir vokietį apklausinėjant.

JONAS ŠIMKUS.

Kovojančios prieš vokiš
kuosius grobikus lietuvių 
tautos istorijoje 1943 metų 
liepos men. 5 diena ’ užims

— Banditai, dabar į labai svarbią vietą. Tą die- 
’ ną, kaip jau žinoma, milži
niškos vokiečių ginkluoto
sios jėgos pradėjo ,vasa
ros puolimą, kurį pats Hitle
ris savo įsakyme vokiečių 
kariuomenei-pavadino “le
miamu puolimu.”

’ To vokiečių puolimo pir
muosius smūgius teko pakel
ti ir šauniesiems Raudono
sios Armijos lietuviškų tau
tinių dalinių kovotojams ir 
karininkams. Lietuviškasis 
junginys buvo užėmęs svar
bų barą, kurį vokiečiai, tin
kamai nevertindami lietuvių 
kovingumo, tikėjosi lengvai 
ūžimsią ir toje vietoje pra
laužtą frontą.

Bet kaip vėliau paaiškėjo, 
vokiečiai neteko didžiulių

Tuoj po vidurnakčio aš su 
savo žmonių būreliu grįžom 
iš karinio posto prie vokiečių 
apkasų. Mums buvo paves
ta išžvalgyti vokiečių judė
jimą pirmojoje-linijoje. Mes 
sulindome į savo apkasus, 
išgėrėme karštos arbatos su 
sausainiais ir-pradėjome da
lintis įspūdžiais.

— Nebetoli pradžia, — pa-, 
sakė vienas mano draugas, 
•nedaug kreipdamas dėmesį į 
savo žodžius. Niekas iš drau
gų neprieštaravo, nes visi tą 
patį jautė. Vokiečiai tą nak
tį savo apkasuose zvimbė, 
kaip vapsvos aplink savo ku
lį. Jų apkasuose nuolat gir
dėjome rėkavimus ir griež
tus įsakymus, metalo žvan
gesį ir girtų vokiečių vapa
liojimus? Laiks ^jto laiko 
švystelėdavo raketos ir be 
pertraukų tratėjo kulkosvai
džiai. Tai buvo kasnaktinė

gyvosios jėgos ir technikos -iliuminacija ir muzika, bet šį 
jėgų ir nė per metrą nepa-1 
sistūmėjo pirmyn.

, Nežiūrint Vėlesnių, sėkmin
gų lietuviško junginio puo
lamųjų kautynių, nežiūrint 
didelių kovos rezultatų, vis 
dėlto kiekvienas karys lietu
vis pirmiausia prisimena lie
pos 5-tą dieną, nes tai buvo 
mūsiškių ir medžiaginių ir 
moralinių jėgų gėneralis iš
bandymas, kokio lietuvių 
tauta, nėra turėjusi nuo Žal
girio mūšio laikų.- 
. Aš turėjau progą kalbėti 
su daugeliu mūsų 'karių, iš 
jų patirdamas nepaprastai 
daug įdomiausių [įspūdžių, 
kurie kada nors mūsų rašy
tojų kūriniuose susidės į vie
ną grandiozinį vaizdą dailio
joje literatūroje. Dabar vi
są. tai norisi atžymėti kad ir 
stambiais bruožais, kad skai
tytojai bent kiek suprastų, 
kokią sunkią kovą iškovojo 
mūsų šaunieji kariai.

Šia proga aš noriu patiek
ti pasakojimą leitenanto Sa
kalausko,. kuris tame mūšy
je dalyvavo ir buvo[ sunkiai 
sužeistas. •

i kartą ji atrodė labiau inten- 
Isyvi.

Todėl mes ir svarstėme, ar 
tik ne šiandien jų pasiutimo 
pradžia, su ta mintimi be
veik apsipratome ir kažkaip 
pasyviai laukėme, kas bus 
toliau.

Labai ilgai mums laukti 
neteko. Iš karinių postų vi
si grįžome 2 vai. 45 minutės 
naktį, o 4 vai. 30 min. jau 
prasidėjo...

Saulutė buvo ne tik pa
tekėjusi, bet spėjo pasišokė
ti viršum žemesnių krūmų 
viršūnių. Vokiečių erzelis be
veik visiškai aprimo. Gam
ta. buvo tokia maloni, kad, 
rodos, staiga viskas tūri pa-

Rytas aušo labai gražus, 
bet mpsų mintys-buvo labai 
miglotos. Npį vienas nežirio- 
jomę, kas.su mumis atsitiks. 
Gal pasivarę kiek, nušaus ar 

‘užmuš?
, (Rus daugiau)

— Reikia prisipažinti, —■ 
sako, leitenantas Sakalaus
kas, — kad vokiečių ruošia
mas, puolimas mums nebuvo 
naujiena. Mes jau prieš ke
letą dienų turėjome žinių, 
kad vokiečiai ruošiasi stam
biam žygiui, tik mums buvo 
sunku spręsti, kada jų tas 
žygis turi prasidėti. Tiesa, 
mes buvome sužinoję ir kai 
'kuriuos terminus. Vienas 
terminas spėjo “nugaruoti”, 
o antrasis terminas b.uvc 
prieš akis — liepos 7 diena.

Todėl iš mūsų pusės buve 
sustiprintas budrumas it 
kiekvieną ankstybą rytą mes 
laikydavome savo ginklus 
paruošę galimam antpuoliui 
atremti,

mūsų apkurto. Lėktuvų bom
bos ir sviediniai krito kaip 
/kruša tarp mūsų apkasų. 
Suprantama, kad. tokiam 
pragarui užėjus mūsų' tar
pe buvo aukų, bet jokiu bū-1 
du ne tiek, kiek vokiečiai ti- j 
kėjosi. Galima sakyti, kad! 
visų sunkiausios buvo pir-j 
mos penkios minutės. Po to 
bent aš, — sako leitenantas i 
Sakalauskas, — lyg ir apsi- Į 
pratau ir manyje staiga pa-1 
kilo visos jėgos įtempti prie- j 
šinimąsi. vokiečiams. . Kaip' 
paskiau pasikalbėjau su ki
tais draugais, pasirodo, ir jų 
nuotaikos būta tokios pat.

Pagavo toks įniršis, kad, 
rodos, net į lėktuvą norėjosi’

i sikeisti: dingti karas, apka
sai, ginklai, o tu žmogau — 
atsidurti lietuviško bundan
čio miško glėbyje.

Bet toks jausmas užeidavo 
■ tik akimirkai, nors gamtos 
I grožiu sunku buvo iki soties 
I atsigerėti.

Staiga pajutau, kad kaž
kas tolumoje ūžia. Kartu su 
manimi buvęs leitenantas 
Kizla ištiesė kaklą ir pradėjo 
klausytis. Mes buvome įsi
tikinę, kad vokiečiai ataką 
būtinai’ turi pradėti tankais, 
kaip tai būdavo 1942 metais 
vasarą. Todėl išgirdę ūžesį 
mes ir pagalvojome, kad 

| kažkur toli ūžia vokiečių 
į tankai, artindamiesi į pirmą
sias fronto linijas. Kiekvie- mesti granatą. Bet vokiečiai 
nas karys, buvęs mūsų bū-1 dar veikė iš aukštai ir iš to

li, mes jų negalėjome savo 
lengvaisiais ginklais pasiekti 
ir atkeršyti. Tiesa, į lėktų- - 
vus paleidome salvę šautuvų 
ugnį, ir nuo mūsų kulkų du ' 
vokiečių pikiruotojai amži
nai nupikiravo degdami į 
mišką. Bet to keršto buvo 
per maža.

Leitenantas Kizla-su savo , 
būriu užėmė apkasų barą ir 
pasiruošė tam metui, kada 
į mus ims. veržtis priešo tan
kai ir pėstininkai. Aš perbė
gau keliasdešimt metrų per 
apkasus. Buvo nepaprastai, 
sunku praeiti, nes dūmai ir 
dulkės troškino ir ėdė akis. 
Daugelyje vietų buvo milži
niškos bombų išraustos duo
bės, bet mūsų kariai apka
suose buvo-taip gerai įsiren
gę, kad nuo bombų iš lėktu
vų nedaug tenukentėjo. Gal 
būt didesnis kiekis buvo ap
stulbintų, kurie gaila greit 
atsipeikėjo.

■ Prieš vokiečių lėktuvų 
spiečius išniro mūsų puikieji 
naikintojai. Jie nardė kaip 
kregždės tarp vokiečių piki- 
ruojaneių bombriėšių ir “ran
kiojo” juos .puo daugaųs. Ne 
vienas vokiečių lėktuvas nu
krito pamuštas netoli mūsų 
pozicijų. . Vienas vokiškas 
“Štuka”[ nukrito, . nespėjęs 
išmesti savo bombų ir su
sprogo. Ore ir žemėje buvo 
tikras sąmyšis. Vokiečių lėk
tuvai, gavę tinkaAią atosmū- 
gį, pasišalino nuo mūsų gal
vų.

Dėl dūmų ir dulkių negalė
jau matyti žmonių ir apie jų 
buvimą sprendžiau ' tik iš 
garsų. Bet sviedinių, bombų 
ir minų sprogimai kliudė iš
girsti ii- balsus.

Man beieškant savųjų 
žmonių dūmų debesyse, ka- 

’ reivis Laskutinas riktelėjo: 
i —' Drauge vade, aš pastė-

' bėjau lauke bėgančius vo
kiečius,

’ Pasirodo, po pirmojo arti- 
i. lerinio ir bombinio paruoši- 
i mo vokiečiai, visiškai ne- 
L laukdami galutinių bombar

davimo rezultatų, buvo pa
siųsti puoliman ir jie lindo 
abai greitai ir labai hacha-

nas karys, buvęs mūsų bū-Į 
relyje, griebėsi savo ginklo, 
nors jokio įsakymo dar ne
buvo.

Leitenantas Kizlą išėjo iš 
apkaso ir ėmė atidžiai klau
sytis. Ūžesys vis laibiau ar
tėjo.

—Juozai, — prabilo jis į 
mane, griauždamas sausainį, 
— eikše paklausyti, rodos, 
vokiškų lėktuvų spiečius 
spendžia.

Aš išėjau paskui jį ir tuo 
metu horizonte pasirodė pir
mosios vokiečių lėktuvų Į 
grupes. Aš šūktelėjau drau
gui:

— Kazy, tu skaityk skren
dančią grupę į kairę, o aš į 
dešinę. — Ir pats dabar ne
atsimenu, kodėl panorau 
skaičiuoti, nors nujaučiau, 
kad tie maitvanagiai lekia 
ant mūsų' sprando.. Suskaitė
me maždaug 24 grupes, — 
apie šimtą dvidešimt lėktu
vų. Pirmieji lėktuvai jau bu
vo virš mūsų galvų, bet dar 
ore nebuvo girdėti bombų 
kaukimo.

— Pagalvojau, — sako lei
tenantas Sakalauskas, — ne
jaugi jie skrenda toliau. Bet 
tuo pat metu vokiški lėktu
vai vienas po kito ėmė nir- 
,ti žemyn.

Oras virto kažkokiu kau
kiančiu ' pragaru. Kaukė 
smingą lėktuvai su specia
liomis sirenomis, kaukė pa
leistos bombos, taip pat ap
rūpintos “psichologinėmis 
švilpomis,” kaip, vienas mū
siškių kad pavadino vokiškų 
bombų sirenas.

Per keletą akimirkų di
džiulis žemės plotas tarytum 
į viršų pasišokėjo ir virto 
dūmų, dulkių, skeveldrų ir 
visos velniavos sūkuriu.

Po pirmųjų bombų spro
gimo, tuoj pradėjo veikti ir 
vokiečių artilerija. Nuo jos

■ neatsiliko šešiavamzdžiai ir 
. viėnavamzdžiai vokiečių mi- 
. nosvaidžiai, kulkosvaidžiai ir 
. automatai. Staiga užplūdusi 
, baisios ugnies banga bųyo
■ tokia stipra, kad daugelis iš.

Poslapis 5

Nuo šito balkono visuomet 
“triubydavo” Musolinis, ka-' 
da jis buvo viešpats Dučė. 
Dabar <J:a matote vieną ame
rikietį kareivį kalbant į Ro
mos žmones ir. pranešant, 
kad Musolinio- režimui pada
rytas galas.

Renkitės Dalyvauti
Rengiamam Piknike

PORT ARTHUR, Ont. — 
Šiaurvakarinės Ontarijos A- 
pylinkčs Darbo-Progresyvjų 
Partijos komitetas rengią di
džiulį savo pikniką. Jis atsi
bus Boulevard Lake, Port 
Arthur, Ontario, sekmadienį, 
liepos 30.

Specialus komitetas ren
giasi padaryti pikniką įdo-r 
miu visiems, jauniems ir su
augusiems. Bus mizika, žai
dimai, sportas ir t.t.

Pikniko tikietaį jau plati-. 
. narni ir galima gauti pas vi
sus LPP narius.

Piknike kalbės Sam -Carr, 
nacionalis LPP organizato
rius. ....................., •

Komitetas

Vestuvėse Parėmė
Lietuvos Liaudį

Viename apkase'radau vy- 
esnįjį seržantą minosvaidi- 
inką Bačiūną, kuris iššijųo- 
ęs vienas, dirbo priė triiiįp- 
vaidžio, nes jo drau'gds'bu- 
o kontūzitas. Jo minos žąi- 
o greičių lėkė į priešą. Nuo 
a k tos nubraukdamas pra- 
aitą jis. juokdamasis *pasa- 
:ė man: ■

Kukuliai, drauge vade, 
ričams.Bet neturiu padejė- 
o, kas’pristatytų kukulių

Įsakiau, pabaigus’ minas, 
ikinai nutraukti “kukulių” 
ėtymą, o griebtis aūtoma-

Generolas Eisehoweris, inva-1 Normandijoj. Visi invazijos 
zijos komandierius, prausia- vadai artimai susirišę su ka
si iš Vliūdo, laike apžiūrėji- riųomene ir stengiasi vado- 

. mo sąjungininkų pozicijų vauti geriausiai.

Nubėgęs apkasu keliolika 
žingsnių pirmyn, staiga su
sidūriau su- nemalonia staiga 
mena. Pasinaudoję dūmų ir 
dulkių debesimis, į mūsų ap
kasus vienoje vietoje jau bu
vo spėję įlysti 8-10 prūso
kų, kurie taikstydamiesi 
kaip slapukai už kupstų ban
dė likviduoti mūsų kulko
svaidininkus. Čia pat apka
suose buvusiems dviems ko-

TORONTO. — Birželio 17 
ir 18 čia atsibuvo drg. Pet
ro Meldažiaus dukters ves
tuvės. Drg. Meldažįutč susi
tuokė su ukrainų tautos jau- ■ ® 
nuoliu.

Laike vestuvių, kada drg. i 
J. Šliumba prisiminė apie. 
Lietuvos liaudies dabartinius 
vargus, jos paramai svečiai 
suaukojo $16.00. Aukojo se- 
kančiai: P: Meldažius ir Ta
mošiūnai po $5.00. J. Šlium
ba, A. Vitkauskas po $2.00. 
P. Požėra ir N. C. Meldažiai 
po $1.00. I .

Nuo savęs jaunavedžiams 
linkiu laimingo gyvenimo, o 
parginusiems Lietuvos liau
dį reiškiu širdingą ačiū.

P. Požėra

.LIAUDIES BALS.1S
Rašo Tiktai Tiesą

vote jams Tarandai įr Kviet- 
kauskui įsakiau traiškyti at- 
lindusius prūsokus, o aš pats , 
peršokau į gretinį . apkasą 
pasiimti granatų..'• Nespėjau 
aš iš sandėliuko, pasičiupti 
granatas, kai gretimame ap
kase išgirdau.granatų spro
gimą? Kai aš įšokau atgal 
pas minėtus du kąriųs, stai
gus. džiaugsmas užplūdo krū- . 
tinę, Jaun..seržantas:Taran- . 
da, i kruvinu, bet besišypsan
čiu, veidu, apdraskytais dra
bužiais, bet nesužeistas,., 
vienplaukis bėgo į mane mo
sikuodamas rankose dviem 
vokiškais trofėjiniais-šautu
vais.

— Vokiečių nebėr, 
drauge vade, — sušuko Ta- 
randa, — granatos sudorojo 
tuos žiurkes. Štai du trofė
jiniai , . .

(Bus daugiau).

kas.su
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Pranešimai
šusiįaomavusių užduotis da
lyvauti šiame susirinkime.

• Valdjba ”

' ..Jv-

LIAUDIES BALSAS

Į>o<ra^-o-»fa^o-ssg^<:i<aai»-< >«to6<ay<)<Ma» ><s

Nr. 664

Mostreal, Que,
Susirinkimas

Šiuomi pranešama, kad 
liepos 7 dieną (penktadienį), 

'^^fStteiamas.LLD 137, ip. 
pusmetinis . susirinSi m a S, 
01234 Charlevoix St.

Prašomi visi komitetai, 
komisijos, ir kas darbuoja
tės, prisirengti šu pusmeti
niais raportais ir būtinai da- 

o lyvąuti susirinkime. Visi na
riai ir simpatikai kviečiarųi 

' dalyvauti, susirinkime, nes 
pusmetinis bus svarbesnis už 

• kitus.. -
Pradžia §.30 v. v.

Valdyba

Moterų Dėmesiui

Toronto moterys priklau
sančios prie Raudonojo Kry
žiaus Lietuvių Moterų Rate- 
Ifour simpatikės kviečiamos 
atvykti ant susirinkimo, ku
ris įvyks .ketvirtadienio va
kare, birželio .29 d., .8 v. .v.

Susirinkimas įvyks lietu
vių salėje.

Moterų Komitetas ,

Windsor, Ont

Ši Statei Liepos 2
Įvyks Grain

patenka į, valdybas nepagei
daujami asmenys. Reikėtų tą 
atminti ir visuomet dalyvau
ti unijų, susirinkimuose. 
Kiekvieno nario vienoda at
sakomybė. , .

A. Galtaaitis

Velionies sūnus Jonas žuvo 
Francijoj diena pirm jo mir
ties.

is

Piknikas
WESTONE, WILSON PARKE

Daugiau žinių
Apie! Petraitį

Tarptautinis Piknikas 
Jugoslavu Partizanams

Susirinkimas
Šiuomi pranešu visiems įM. 

L, S ir D. P. Dr-jos nariams, 
kad mūsų pusmetinis susi
rinkimas įvyks liepos 8 d., 
t. y: šeštadienį vakare 8 va
landą, Vytauto, Kliubo salė- 
,jc 2161 St. Catherine St. E. 
■ Šiame susirinkime visų na* 

. rių prievolė dalyvautai, nes 
bus svarstoma svarbūs kon
stituciniai dalykai. -

Taigi, draugai ir draugės, 
jsitėmykite laiką ir atvykite.

J. Džiaugys
Fin. Sekretorius ■ 
1576-B Clark

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Pašaipi

as Draugijos 10 kuopos mė
nesinis.sųsirįnkimas įvyks 
sekmadienyje,- liepos men. 2 
dieną, 11 vai. iš ryto, .po ant
rašu 1024 Cadillac St.

■ Prašome visus narius daly
vauti ir apsimokėti mėnesi
nius mokesčius, nes kitas su
sirinkimas įvyks tik už dvie
jų mėnesių.

Kuopos Valdyba,

Bengia Lietum Jamliį Minta
ŠOKIAMS GRIEŠ GERA MUZIKA

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti'. 
Praleisite smagiai laiką ir pasimatysite su draugais.

St.

Delhi, Ont

Kelrodis: automobiliais važiuokite Weston Rd. iki 
Church St., o paskui šiuo štręetu važiuokite iki Wads
worth Crescent ir iki pikniko; gatvėkariais —Dundas St. 
iki Keele, o paskui Weston gatvėkariu iki jis sustos.. Iš ten 
eikite į dešinę ir tenai paėjėję rasite Wilson parką ir jame 
lietuvių, pikniką.

Jeigu lis, tai-tuomet piknikas bus nukeltas į sekantį 
sekmadieni. '.

Toronto, Out.
Svarbus Susirinkimas

Šį penktadienį, birželio 30, 
8 valandą- vakarė, įvyks 
Darbo-Progręsyvių Partijos 
lietuvių kliub.o mėnesinis su- 
sirinfįmas. Viši nlriai ir 
simpaiiikai kviečiami daly
vauti.

Šis lietuvių kliubas . yra 
svarbi lietuvių politinė orga
nizacija. Per šitą kliubą 
kiekvienas lietuvis gali pri
sidėti prie Kanados žmogių 
politinio judėjimo ir pakelti 
savo poltinį žinojimą. Toldel, 
nežiūrint to, kad dabar oras 
nepatogus susirinkimą m s, 
narių,, ir Kanados politika

SDKLSPD G Kp. Nariams
Sūnų ir Dukterų Kanados 

Lietuvių. Savitarpinės Pašal
pos Draugijos 6-tos kuopos 
mėnęsįnis.SĮisįrinkimas Įvyks 
liepos (July) 2 dieną, 7 va
landą vakaro, Delhi mieste- 
lyjė, Stoddard viešbutyje.

Visi nariai kviečiami atsi
lankyti, nes turėsime svarbių 

1 reikalų aptarimui.
i Valdyba.

Surprais Partijoj
ParėmėDr-josNamą

% Toronto ir 
Apylinkės 

Lietuviams
Lietuvos išlaisvinimo 

diena jau arti. Ten gy
venantieji mūsų tėvai, 
broliai ir seserys yra 
labai nuvarginti ir api
plėšti vokiškų grobikų. 
Jiems reikės mūįsų pa
galbos, kada ta pagal
ba bus galima prista-- 
tyti jiems.

Mes galime juds pa
remti nei kiek savęs, 
neapsunkindami, jei tik 
norime. Yra daug bū
dų. Iš visų lengviau
sias, tai paaukojant 
panešiotus drabužius.

D r a u gijų įgaliotas 
komitetas drabužius iš 
aukotojų priima antra
dieniais ir penktadie
niais ir kas vakarą nuo 
7 iki 11 vai., lietuvių sa
lėj, 160 Claremont St.

Jei kas negalite at
nešti patys, tai telefd- 
nuokit V. Strazevičiui. 
Tel: EL. 6029.

Komitetas

< j <) <aas^>o

Dalyvauki™ Uniję .
Susirinkimuose

TORONTO. — Birželio 17 
dieną, draugų ir draugių pa
stangomis atžymėjimui įkur
tuvių, čia buvo surengta šiir- 
prais partija del Julės Gu- 
daitės.

Partijoj dalyvavo gana 
daug svečių: Julei buvo įtek
tos trys vertingos dovanos.

Partijos dalyviai neužmir
šo ir SDKLSPD pirmos kuo- ' 
plos namo reikalų. Namo rei
kalams padaryta sidabrinė 
rinkliava ir suaukota $15.17.

Rep.

Falailiykit tuos biznierius, 
kurie skelbiasi 

LIAUDIES, balse

Parsiduoda
Parsiduoda namas (del 
trijų šeimynų), taipgi 
du trokai, garažai ir di
delis piečius,
Trokų biznis — prista-.' 
tymas statybinės me-! 
džiagos, gerai išdirbtas.

Kreipkitės:
322 Clinton, Toronto 

Telefonas ME. 1404.

TORONTO. — Šiapdicn, 
kaip visados būdavo, unijos 
yra pamatinės darbo, žmo
nių organizacijos del1 gyni
mo ir gerinimo ekonominės 
būklės. Todėl visų darbinin
kų šventa pareiga ne tik pri
gulėti prie unijų, bet ir akty
viai dalyvauti ju veikime.

Šiuo metu unijos lošia la-. 
bai didelę rolę gamyboj gink
lų ir reikmenų del laimėjimo 
karo. Ant unijų pačių guls 
dar didesnė našta karui pa
sibaigus, kada reiks pereiti 
prie taikos gamybos ir žiū
rėti, kad visi kanadiečiai tu
rėtų darbo.

Bet ar darbininkai pilnai 
■įvertina unijas? Toli gražu 
ne. Daugelis sako: “Apsieis 
ir be manęs.” To pasekmės 
dažnai būna labai prastos. 
Štai pora pavyzdžių tokio, at- 
sinešimo rezultatų.

Vienoj unijoj buvo renka
ma. valdyba. Del. stokos kelių 
susipratusių darbininkų bal
sų, valdybon buvo išrinkti 
tokie asmenys, kurie vėliau 
pasirodė visai netinkami tam 
darbui. Vietoj gera, jie davė 
unijai žalą.

Kur aš dirbu, mūsų yra 
apie 2,500 darbininkų. Ant 
unijos susirinkimo atsilan-

■ ko koks šimtas. Ateina dau
giausia seni kanadijonai. Iš 
ateivių, kurie sudaro dau
gumą darbininkų, mažai kas

ateiną. Yra gražus būrys ir 
lietuvių, bet jų nematyti su
sirinkimuose.

Man teko kalbėtis su dau
geliu lietuvių ir jie teisinasi, 
kad jų nesilankymo priežas
timi yra netikusi valdyba. 
Bet kas kaltas, kad netikusi 
valdyba? Tik 3 balsais lai
mėjo mūsų'oponentai. Jeigu 
visi tie, kurfe skundžiasi val
dybą, būtų dalyvavę, tai 
šiandien turėtume visai kito
kią valdybą!

Tokių atsitikimų yra gana 
daug. Del narių apsileidimo

TORONTO. — Birželio 15 
dieną čia buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis Juo- 
zas Petraitis. Velionis pali
ko nuliūdime žmoną, dvi 
dukteris ir vieną sūnų, kuris 
randasi užjūryje, Kanados 
armijoj. Taip pat paliko 
daug giminių čia, Toronte, 
brolį Stasį ir seserį Wind
sore.

Juozas Petraitis, būdamas 
menkos sveikatos, manyda
mas, kad fabrikų darbas yra 
jam per daug sunkus, išsikė
lė ant ūkio, kur išgyveno 
apie 20 metų. Kada sveika
ta nebeleido jam dirbti ir 

.ant ūkio, paliko ūkį ir grį
žo į Torontą apie trys metai 
atgal.

Gavęs darbą sulig savo 
sveikatos, nekurį laiką- dirbi
nėjo. Bet šio mėnesio 9 die
ną atsikėlęs pajuto galvos 
skaudėjimą. Po dviejų dienų, 
birželio 12 dieną, užgeso jo 
gyvybė ant visados.

Velionis dar nebuvo taip 
senas, vos 50 metų amžiaus. 
Atrodo, kad prie jo greitos 
mirties prisidėjo, jo dukters 
nelaimė (ji prigėrė veik du 
metai atgal), taip pat ir iš
siuntimas sūnaus j užjūrį.

Juozas Petraitis seniaus 
priklausė prie Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savi- 
tarpiriės Pašalpos Draugijos 
ir prie darbininkų organiza
cijų. Buvo laisvų pažiūrų nuo 
jaunystės. , - ”

. Tikintieji gali daryti su 
mirusiu ką; nori, bet ' 
jiems garbės nedaro.

Velionis iš Lietuvos paėjo 
iš Ukmergės apskričio, Siesi
kų valsčiaus.

Korespondentas
Redakcijos Pastaba: —

tas

Arklių Lenktynės 8
BLUE BONNETS'LAUKE, MONTREAL® p 

Rengia
MONTREALO JOCKEY CLUB $

Nuo Birželio 24 iki Liepos 10 Imtinai įį
PIRMOS LENKTYNĖS: Šeštadienį, 3 v. p. p, '

Kasdien, 4 vai. p. p. '
Kasdien Double ant 1-miĮ ir 2-nj Lenktynių

2 QuinellaS —- ant 4-tų ir Paskutinių Lenktynių ® 
ĮĮžangar, Club House $1.30; Grand Stand CO Centų. S

Giedra ar Lietus
. , Vaikai Neįleidžiami g

MONTREAL. — Vadovy
bėj Jugoslavų Demokratinio 
Komiteto, buvo sušauktas Į- 
vairių demokratinių organi
zacijų atstovų pasitarimas. 
Dalyvavo atstovai nuo vo
kiečių, ukrainų, vengrų, ru
sų, karpato rusų, čekoslova- 
kų, lenkų ir lietuvių organi
zacijų.

Po pasitarimo buvo suda
rytas bendras komitetas dej 
suruošimo t 
niko Jugoslavijos partizanų 
paramai. Tas komitetas jau 
pradėjo savo darbą.

Pirmiausia, buvo numaty
tas laikas piknikui, liepos 
(July) 16, sekmadieni. Pik
nikui paimta vieta lietuviam 
gerai žinoma. Tai Karšervi- 
lėj, už Belmonto parko. Taip
gi jau paimta gera muzika. 
Visas prisirengimas vedamas 
labai stropiai..

■Be to, užkviestas parla
mento narys Fred Rose, ku
ris kalbės šių dienų įvykiais, 
o ypač apie partizanų kovos 
reikšmę. Taipgi tikimasi tu
rėti atstovą iš Sovietų atsto
vybės.

Kaip matote, tai ruošia
mas didelis piknikas, geroj 
vietoj, prie 1 vandens. Kurie 
myli maudytis, tai galės ir 
išsimaudyti.

Lietuviai turime dalyvau
ti visi kaip vienas. Dalyvau
dami šiame piknike,.mes pa
gerbsime tuos didvyriškus 
Jugoslavijos partizanus, va
dovaujamus maršalo Tito. 
Jų liejamas kraujas ir au
kojamos gyvybės prisideda 
prie bendros kovos del nuga
lėjimo fašizmo ir išvadavimo 
pavergtų tautų. Jų kova yra 
dar sunkesnė, nes jie-kovoja 
prastai apsiginklavę ir netu
rėdami užtektinai reikmenų. 
Piknike sukelta pagalbą bus 
tiems partizanams didelė mo
ralė ir materiale paspirtis.

Organizacijos prašo m o s 
ant tos dienos nieko nereng- 
ti.

1
Rev. T. C. Dciuglas, Saskače- 
vano CCF vadas ir būsimas 
šios provincijos premjeras.

tarptautinio pik-Į Jo partija (CCF) laimėjo 47 
įlaviioš partizanu vietas iš 52.

iš Montrealo lietuvių biznie
rių, turėjo restoraną. Išvyk
damas iš Montrealo, neuž
miršo pasikviesti artimuo
sius draugus.ir atsisveikinti.

Susirinkus draugam pas 
Ališauskus, kur jis gyveno, 
ir besilinksminant, buvo, ne
pamiršta ir Lietuvos liaudis, 
kuri tiek nukentėjus ir dar 
vis kenčia. Tam reikalui bu
vo suaukota $21,00. Aukojo 

. sekančiai:

W. Rasevičius $5:00; J. 
Naruševičius, E. Cichigas, J. 
Pelakauskas, J. Sąrtanavi- 
čius, Salakai, Kazlauskai,.}?.. 
Vaičiulėnas po $2.00.

F. Braknis ir Ališauskai, 
po $1.00. .

Visiems aukavusiems tariu 
širdingai ačiū, o draugui W. 
Rasevičiui laimingo pasiseki
mo naujoj vietoj.'

J. Pelakauskas

J. V.- - 
Lietuvių Atstovas

Laite Išlei sluviy
Parėmė Lietuva

MONTREAL. — Draugais 
W. Rasevičius buvo vienas

SPECIALUS -

Išpardavimas
Keletas namų ir kran
tu viii pardavimui. La
bai pigiai. Matykit-Mr. 
Rasti. 228 Crawford St. 
LA. 4291. ■

Nuo 6 iki 7 v. v

Nuo vidurių kataro, taip 
pat ir nuo rūgimo vidu
riuose, vidurių užkietėji
mo, širdies deginimo, ge- 
sų, ■— naudokite

ROTHBARTS’O
STOMACHE MIXTURE

Rothbarts Drug Store
676 Queen Street West

AD. 2800

Mary Lee Flower Shop
Gėlių Parduotuvė

Pas Mus Galima Gauti Gelių:
DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IR -KITŲ ĮVYKIŲ 

Greit? ' pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada 
j tdara Šventadienių Vakarais

1259 Blwj SI. - Jei, HArtour 3473
Montreal, Que.

Isigykit Savo Namus
PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAI, 

SU GEROMIS {EIGOMIS

Paieškojimas
Baieškąu dviejų darbiniu-, 

kų ant tabako farmos. Ge
riems darbininkams mokėsiu 
algos sulig pareikalavimo. 
Prašau greitai atsišaukti se
kančiu adresu: j

Fnank Kelly
R. R. 2, 

West Lome, Ont.

Tel. HA. 8417

Dl J. 0. Villeneuve:
Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonorėą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, QUE.
Netoli Dorchester St.

Tel: 1)0. 1000 Valandos: 4—5 po piet, 7—8 vak.
1)0.'2500 ir sulig susitarimo

Daktaras Rabinovičius
, Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gyriau įvairias ilgas. 
Darau visokias operacijas ir pefSvlėlimua (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.Dį nariams papiginta kaina.

. 201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.
rflo

1 LUN5KY

į AKIŲ SPECIALISTAS
| Egzaminuoja akis, Ištiria 

akių nervus, nuo kurių pa- 
I reina nervuotumas ir gal- 
į vos skaudSjlmas. Pritaiko 
S . akinius.'

2 flatų duplex, nauji, nuo §6,70(8 aukštyn
3 fintu nuo $6,800 aukštyn
4 flatų duplex nuo 89,800 aukštyn
4 flatų duplex, nauji, modemiški, nuo $11,300

Tolu LA. 4441 |j-

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI • I;

Valandos: £—4 vai po ptet, 7—S vai. vak. ir aUiyg ausiterima- 

4539 PARK AVE, MONTREAL, QUK

Tel.: VA.5370

I fan R. Ranks Cumpaij Į
P . GRABORIUS Į
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,Į 
| . įskaitant Hamilton ir Whitby j
? Laidotuvės net $55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Rašykite, teiefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame propereių ekspertai

a

ž 
ž

į 170 College W., Toronto g 
Į Telefonas: RA. 8924 4.

REED’S RENTING SERVICE REGU
4884 VERDUN AVE., VERDUN
•Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ,ir 

vakarais "po 8-30: YOrk 4449
Mr. R. Bennett, Manager

Dr. Roman Pniewski |

L

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 
Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’gų Ir Akušerijos
3587 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valai:dos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų

ir
R


